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■PREZIDENTUI ANTANUI
STONAI PRIIMTI BANKIE- 

TAS NEW YORKE
Jungtines Valstijas atvyku- 

Lietuvos Respublikos Prezi- 
itą, Antaną Smetoną, N ew 
rko lietuviai gražiai priėmė, 
mientas tiek privačiai kalbė
tas, tiek bankieto oficialinėje 
¡boje džiaugėsi radęs prieglau- 
lietuviams draugingose Jung- 
ise Valstijose. Džiaugėsi taip 
Į lietuvių ir amerikonų malo- 
1 jo priėmimu. Prezidentas pa- 

“Atvykau ne vienas.
ms, Amerikos lietuviai, atve- 
iu Nepriklausomosios Lietuvos 
liavą”. Tas visus tiek sujaudi- 
i kad daugelis net ašarą nuo 
ruošto nubraukė.
Prezidentui priimti bankiete 
rtel Pierre, kampe 5th Ave ir 
St, New Yorkė žmonių daly

ko per 400. Jei ne brangi įžan- 
į būt buvę daugiau. Progra- 
I vadovavo Komiteto pirm. Dr.

SVEIKAM K.Vencius. Jis kvietė ir kal- 
į ¡jo: Amerikos redaktorius Juo- 

«valgu m) sLaučka, Vienybės redakto- 
EJuozasTysliava, Brooklyno 
oterų Vienybės pirmininkė Ma- 
jona Strumskienė, Dirvos re-
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J otenj Vienybės pirmininkė Ma- 
r&ikodii^ jona strumskienė, Dirvos re- 
oti moderefi ¿fonus Kazys Karpius, Teisė- 

NaujN n b Laukaitis iš Baltimore, Md., 
r leui b* Otavos žydų atstovas Frenke- 

brangin i I» Estijos IMtinistras Johannes
i® taipgi p* i Lielnors3 ir pats prezidentas: 
taniu įį Smetonienė ir prezidentas
is - atañas Smetona. Dainavo Met-
! pinin politan operos dainininkė Ona

aiv, Latvių organizacijų atsto
ta Lielnors3 ir pats prezidentas:
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400,000 Lietuviu Bėga Iš Okupuotos 
Lietuvos Vokietijon?

IŠTREMIA 40,000 VOKIEČIŲ IŠ LIETUVOS. 
400,000 LIETUVOS ŽMONIŲ VYKS VOKIETI 
JON; LIETUVIAI REGISTRUOJASI VOKIE

ČIAIS. KAUNE IR VILNIUJE ĮVYKO SU
SIRĖMIMAI DEL BAŽNYČIŲ UŽDARYMO.

-Jp-----------------------------------------------------
EUROPOS TREMTINIAI NEGALĖS ATVYKTI 

Į JUNGTINES VALSTIJAS

takas-Katkauskaitė ir Lietuvos 
eros dainininkė Barbara Dar- 
Drangelienė.

Sveikinimus paskaitė adv. Kas- 
Jorgela. (Sveikinimų paskai- 
nuo: Teisėjo Laukaičio iš 

timotes, nuo Baltimorės ma
ro, nuo Marylando gubernato- 

is Annapolio; Juozo Ba- 
iš Sodus, Mieli., dabar Flo- 

doj; Komp. Žilevičiaus iš Eliza- 
tho; adv. žurio; adv. Uvis- 

Iiš Detroito; Konsulo šalnos iš 
tetono; Dr. Colney iš Water bu
fe Vanagaičio iš Chicagos; Ga- 
g iš Bostono; Tareūos iš Wa- 
rbury; Kėrševičiaus iš Scran- 
no (su penkine); Čekanausko 
Hartfordo; Brooklyno Dariaus

19Klubo; Raukčio ir Dva- 4í®^sí«b1
p . • — - — . Hmimoii hiivnaį® iš Los Angeles, Cal.; Lietu- 

Konsulo Kanadai Grant-Sut- 
b; Lietuvių Atletų Klubo; Dr. 
Irių iá Baltimore; Baltimorės 
etuvių Draugijų Tarybos; Dr.

io, Latvijos Ministro Wa- 
ungtone; Liet. Legjionierių; 
pinų iš Los Angeles, Cal.;

Kazimiero Akademijos Chi- 
oje; nuo Konsulo Daužvar- 

ir daugelio kitų, kurių ne- 
, jau užsirašyti.
..Tarp įžymesniųjų svečių susi

ni Sandaros pirmininką Pi- 
Broną iš Pittsburgho, seniausią 

enkoj gimusį veikėją Biršto- 
iš Shenandoah, Pa.; buv. SLA 

rozidentą Stasį Gegužį su gru- 
išMahanoy City, Pa.; Cvirką 
New Haven, Conn.; bankinin- 

Mackevičius iš Chicagos, 
e specialiai iš Floridos at- 

ho į Prezidento bankietą); 
?L Manning, rašytoją; Kun.

vičių ir muziką Juozą 01- 
iš Amsterdam, N. Y., 

įau neu«^wug _ svetimtaučių iš įvairių 
erų ktiM 2 • •
kltėS P*» 
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, Td.

Atėję žinios iš Eidtkunų, Lie
tuvos Vokietijos pasienio, pra
neša, kad iš Lietuvos į Vokieti
ją pradėjo karavanais važiuoti 
40,000 Lietuvos vokiečių. Rusai 
Lietuvos vokiečius ties Eidtku- 
nais perleidžia į Vokietiją po 30- 
50 žmonių grupėmis. Naujiems 
emigrantams į Vokietiją rusai 
išleidžia išsigabenti tik drabu
žius ir menkesnius daiktus, taip 
pat prastenės rūšies gyvulius. 
Veislinius gyvulius išvykstantie
ji turi palikti Lietuvoje.

žmonės, Lietuvoje turėję u- 
kius, į pasienį, atvyksta arkliais, 
o miestiečiai atgabenami auto
busais. Vokietijos pusėje imi
grantai susodįnamį į kitus au
tobusus, kuriais jie nugabenami 
j laikinas stdvyktas,& "kurių ygr 

daugiau buvusiame Lenkų kori
doriuje ir dabar vokiečių oku
puotoje Lenkijoje ir Lietuvoje, 
Suvalkų krašte. Korespondentai 
sako, kad atvykę iš Lietuvos vo
kiečiai imigrantai Vokietijoje 
gauna apleistus lenkų ukius, 30- 
50 akrų didumo.

Sakoma, kad šių imigrantų 
dauguma iš Lietuvos išvažiuoja 
del to, kad nenori gyventi po ru
sų valdžia.

Manoma, kad iš Lietuvos į Vo
kietiją išvažiuos apie 400,000 
žmonių, jų tarpe nemažai lietu
vių, kurie * įsiregistravo vokie-

čiais. Dalis vokiečių lieka Lietu
voje, bet tai daugiausiai komu
nistai ar jų pritarėjai.

Pasikalbėjimuose su Amerikos 
korespondentais Eidtkunuose, i- 
migrantai pasakoja, kad vėliau
siu laiku rusai iš Lietuvos pra
dėjo išgabenti į Rusiją visus 
tuos, kurie priešingi Lietuvos 
ūkių kolektyvizacijai, o vietoj 
jų, iš Rusijos gilumos atgabena-, 
mi komunistams ištikimi rusai. 
Tarp kitko pabėgėliai pasakojo, 
kad neseniai Kaune ir Vilniuje, 
tarp lietuvių krikščionių ir dau^ 
donarmiečių įvyko ginkluotų su- 
sirėmimų. Tie susikirtimai Įvykę 
kai komunistai bandė uždaryti 
kaikurias bažnyčias ir uždraust! 
tikintiesiems atlikti savo tikybai 
nes pareigas, Tr se ... stisįr^f?

z Taip pat sakoma, kad visų Lie
tuvos Vokietijos pasieniu rusai 
stato tvirtoves ir įsteigę apie 
dviejų angliškų mylių pločio pa
sienio zoną, kur civilianams žmo
nėms uždrausta eiti ir rodytis. 
Voidetijos pusėje taip pat stato
mi apsaugos punktai, tačiau dau
giausiai matyti neseniai pastaty
tų prieštankinių tvorų, apsaugai 
nuo karinių tankų.

Atvykę į Vokietiją imigrantai 
sako, kad Lietuvoje darbų yra, 
tačiau tik tiek mokama, kad vos 
tegalima pragyventi, 
nieko negalima.

Sprendžiama, Kad 800,- 
000 Nacių Balkanuose

ĄįewrYėrk, N. Y. — Tukstan- 
čiųjE&ropos tremtinių viltis iš- 
sprpkti į Ameriką visiškai žu- 
vcw<aia American Export lini- 
jaMuri buvo vienintele palai- 
ksffiftįJSėsioginį kelią į Jungtines 
Valstijas, paskelbė kad negali 
daigiau parduoti bilietų iš Lisa- 
bòtói, Tortufhlijos. John F. Ge- 
han, linijos vice-prezidentas, 
pr&ešė, kad linija pakartotinai 
rewlavo daugiau pasažierinių 
laivu pagelbėti tiem keturiem 
kurie paskutiniu laiku važinėjo 

Portugalijos ir Amerikos.
zS^fiį'10,000 tikietų pirktų šio-

j e šalyje iš tos linijos turės būti 
sugražinti tremtinių giminėms, 
kurie norėjo pertraukt savuosius 
iš Europos., Maritime Komisija 
neužgyrė Jungtinių Valstijų li
nijų planą pasiust savo 24,000 
tonažo laivą Washington iš New 
Yorko į Lisaboną. Komisija ne
patarė siusti šalies didelį laivą 
taip arti karo juostos. Amerikos 
Eksporto linijos siųsdavo ketu- 
rius laivus į Lisaboną: Exeter, 
Excambion, Excalibur ir Sibo- 
ney. Tremtiniai priversti bus 
laukti Portugalijos linijos laivų, 
kurie plaukia labai retai.

KONGRESAS NUBALSAVO UŽ 7 BILI 
» NUOMOS IR PASKOLOS B1LIŲ

Įsigyti

pstų, kuriuos už pasižymėji- 
Į® Lietuvai Lietuvos vyriausy-1 

yra apdovanojusi ordinais, 
ftit buvę malonu ir juos išgirst. 
¡Dalyvavo Lietuvos Ministras 
Įashingtone Pulk, žadeikis su 

°na, Gen. Konsulas Jonas 
ndrys su žmona, Konsulato At- 
Įįe Stašinskis su žmona ir ei- 
B kitų įžymių svečių.
Fotografo Kručo rūpesčiu sve- 

nufotografuoti.
Svečius priiminėjo Amerikos 

torius Juozas Laučka, adm. 
herka, vietas nurodinėjo: Vii 

Violet Tysliavienė, Juozas 
p-lė Bartkevičiūtė.

.Moterų buvo kelios apsirengu- 
l(® tautiniais lietuvių rūbais, 

¡P tokiuose banketuose Lietu
je buvo priimta, o vyru tik ke- 
nebuvo frakuoti.
Viena knygoms leisti b-vê Pre

to paprašė parašyti iš Líe
os 20-ties metų nepriklauso- 

> gyvenimo knygą, kuriai da- 
prezidentas jau ir pradėjo 

—frbti. Pabuvojęs New Yorke, jis 
^itu laiku baigs oficialiuosius 
fcjtus, tada mano iki vasaros 
?baiga parašyti knygą, kurios, 
®k lietuviai, tiek amerikonai 
to laukia.

kurio

lie

5
FER,

Istanbulis, Turkijoje. — Iš čia 
praneša, kad vokiečiai koncen
truoja Bulgarijoje 800,000 ka
riuomenės, kad tuo budu atlái- 
kytų anglų koncentracijas Grai
kijoje. Kiek anksčiau Vokietija 
teturėjo tik apie 250,000 kariuo
menės pietinėje Bulgarijoje. Dėl 
šių paskutiniųjų koncentracijų 
manoma, jog vokiečiai pasiryžę 
netrukus pravesti atakas ant Sa
lonika, Grekijos sostinės.

Pagal Ankaros radio, Vokieti
jos ministeris Atėnuose tikisi, 
kad jis bile kuriuo momentu bus 
atšauktas.

Tuo tarpu Anglijos visuomenė 
tik šiandie pinna kartą tesuži
nojo apie anglų žygius rytinėj 
Viduržemio juroj, kur anglų lai
vai gabena įvairiausius reikme
nis Graikijon.

Patirta kad anglai jau baigią 
išlaipinti 300,000 kariuomenės 
Graiki j on.___________

PAVASARIS JAU ČIA

Albanijos Ofensyve 
Žuvo 50000 Italy

Kareivių
Atėnai, Grekijoje. — Iš Grai

kijos praneša, kad paties Musso
lini diriguojamos atakos, kurios 
turėjusios palaužti grekų atspa
rumą Albanijoje, kainavo ita
lams 50,000 kareivių. Albanijoj 
italai buvo sutraukę 120,000 ka
riuomenės.

Per visą savaitę nusitęsusios 
aršios atakos, lydimos 300 orlai
vių, visur buvo graikų atmuštos 
yr šiandie jau tapo paprastais lo
kaliniais veiksmais.

hįhgton, kovo 20. — Atsto- 
itas 336 prieš 55 nubalsavo 

&L7 bilijonij dolerių riuo- 
&?jpaskolos bilių. Dabar tik-

&si Senatui tą bilių už- 
K.i<ICas reiškia, kad Suv. 
jTOj^nerd^ejingai^-pasi- 

sakė teikimą Anglijai paramą 
jos kovoje su Ašies diktatūro
mis.

Dabar jau Suv. Valstijų diplo
matiniuose rateliuose kalbama, 
kad karas su ašies diktatūromis 
jau čia pat. Japonijos užrubeži- 
nių Reikalų ministeris, Matsuo- 
ka, tarėsi Berlyne ir Romoje, 
kaip pagelbėti Europos Diktatū
roms laimėti šį karą su demokra
tijomis. Kaip greitai naciai pra
dės savo ofensyvą prieš Anglus 
Balkanuose, kaip greitai jie pa
stos kelią Amerikos transportui 
Atlantiko vandenynę, taip grei
tai Suv. Valstijos paskelbs Vo
kiečių submarinams atvirą karą 
ir poto prasidės dviejų galingų 
demokratijų susirėmimas su a- 
šimi. Japonija bandys kibti prie 
Singapore, East ir West Indi jų 
ir galiau Australijos.

Suv. Valstijų gabus diploma
tai ir apsukrus militarista! jau 
senai permato ir nujaučia ir to
dėl Suv. Valstijų Pacifikp van
denyno laivyno vienutės, suside
dančios iš lengvų ir sunkių nai
kintojų jau atplaukė australi- 
jon, kiti bendrai su Anglų laivy
nu budi Singaporą ir Indi j as.

Balkanų padėtis dar pakol kas 
neaiški. Sąjūngiečiai išsijuosę 
dirba Jugoslavijoje ir Turkijoje,

bet ir ašis nesnaudžia. Jugosla
vijos diplomatai sekančią savai
tę ruošiasi vykti Berlynan dėl 
pasirašymo pakto su ašim. Ta
čiau turkai, pakol kas, aiškiai 
stovi Anglų pusėje.
—Vokiečiai-ofensyvcu. Ball<anuo- 
se prieš grekus dar nepradėjo 
del to, kad nebuvo užtektinai 
pasiruošę. Vokiečiai pakol kas 
dar vis nori Turkiją savon pu
sėn pakreipti, bet jai nesiseka. 
Ir nesiseka daugiausiai del to, 
kad su Rusais pakol kas negali 
prieiti prie konpromiso.

Taigi, diplomatinė kova verda 
visur, bet ji tik ginklu tebus iš
spręsta. Su pavasarium Vokie
čiai atkiuto nepradėjo Angliją 
iš oro smarkiai bombarduoti. 
Anglų oro laivynas tuomi pat 
atsako Vokiečiams, benaikinda- 
mas jų karinio pasirengimo pra
monės centrus. Tačiau nacių ar
mijos, kurios verbuojamos Bal
kanuose ir kurios kiukso Pran
cūzijos okupuotoje zonoje del 
Anglijos okupavimo dar nevei
kia.

Jei Jugoslavija, Grekija ir Tur
kija sudarytų bendra bloką ir 
bendrai su savo talkininkais iš
eitų į atvirą karą priešais ašį, 
Vokiečiai skaudžiai nukentėtų, 
del to, kad jau ir dabar Mussoli- 
nio kariškos jėgos kaip Afrikoje 
taip ir Albanijoje jau baigiamos 
daužyti. Italijai puolus, vokiečiai 
vieni neatlaikys priešais bendrą 
sąjungiečių spaudimą, ir tokiu 
budu, Hitlerį laukia Napoleono 
likimas.

PREZ. SMETONAI AME
RIKON ATVYKUS

Jis atvyko New Yorko uostan 
laivu “Argentina” kovo 10, 1941. 
Su juo atvyko tik jo žmona, gi 
jo sūnūs Julius Smetona su šei
ma liko Rio de Janeiro, Brazili
joje. Dar prie kranto nepriplau
kus p. Smetona buvo sutiktas jo 
laive per Lietuvos Ministrą p. 
žadeikį ir Lietuvos Generalinį 
Konsulą p. Budrį ir per didelį 
būrį Amerikos spaudos atstovų, 
fotografininkų ir filmininkų, ku
rių tarpe buvo ir du lietuviai ko
respondentai; skaitlius reporte
rių ir fotografuunkų atrodė bu
vo apie 30. Tas faktas, reikia 
manyti, reiškia, kad Amerikos 
spaudos susidomėjimas p. Sme
tonos asmeniu ir Lietuvos padė
timi tebėra gyvas.

Prezidentas Smetona kad ir po 
sunkios kelionės atrodė akylas ir 
aktingas ir buvo kalbus. Canal 
Street prieplaukoje p. Preziden
tas buvo sutiktas būrio tautiečių 
priešakyje su Priėmimu Komite
tu. Pasigirdo valio ir pasipylė 
gėlės.

Prezidentas apsisitojo kelioms 
dienoms Pierre Viešbuty New

CEKIÍ
NOME i

. Washington. — Suvienytų Val- 
inomi»i^ tijų 1940 metų įmonių išdirbi- 

Į® pakilo aštuonius nuošimčius 
pksčiau 1937 metų ir vienuoli- 

M. i •'J a nuošimčių — 1939 metų.
tr ¿0»?

'REET

ypatingai laivų statybos iš- 
fbyste pakilo 86 nuošimčius 
Jočiau 1939 metų; Liejykloms 
«akymai pakilo 60 nuošimčių 
“kšciau 1939 metų.

Boston, Mass. — Ketvirtadie 
nį, kaip 7:21 valandą, prasidėjo 
pavasario sezonas.

Tik prieš keletą dienų J. V. ry
tinė dalis buvo paskendusi g'* 
liame sniege. Paskui užėjo smar
kus, aštriai šaltus vėjai. Vėjai 
padarė daug nuostolių ir sutruk
dė lėktuvams susisiekimą, šiau 
rinė Naujosios Anglijos dalis 
nukentėjo žiemos sezono smar
kiausią vėtrą. Pusnynai keliuose 
trukdė susisiekimą Vermont val
stijoje.

Abelnai, pavasario pirmoji die
na buvo saulėta, bet ne tokia 
šalta kaip ankščiau. Dabar vi
siem bus viltis sulaukt švelnes
nių dienų.

Suv. Valstijose 784 
Dirbtuvės Gamina

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ginklus
Washingtonas. — šiomis 

nomis William S. Knudsen 
nešė Kongresui, jog Amerikoje 
yra 784 dirbtuvės, kurios gami
na ar jau baigia pasiruošimą ga
minti ginklus.

šios dirbtuvės paskirstoma f 
karnai: Amunicijai 14; maši
noms — 11; orlaiviams — 20; 
dalims ir įrankiams — 66; šovi
niams, bomboms ir torpedoms — 
18; šovinių pripildymui 9; kul- 
kosvydžiams — 5; artilerijai — 
27; kitiems mažesniems gink
lams — 2; laivams — 40; tan
kams — 5; masinu įrankiams — 
20.

šių dirbtuvių 302 finansuoja 
Amerikos vyriausybė, 61 finan
suoja Anglija ir 42 finansuoja 
privatines firmos.

Prancūzijoje įvedama anti
semitinis įstatymas. 25 žydiški 
teisėjai prašalinti iš vietos.

die- 
pra-

BOSTON. — Per Pirmąjį Kor
pusą Ploto Vadą, majorą Gen. 
James A. Woodruff, iš Naujos 
Anglijos pašaukta 1,400 vyrų 
del armijos 10-tos rekvizicijos 
pagal Išrinkimo Tarnystės Įsta
tymą.

Iš Massachusetts valstijos bus 
pašaukta 575 vyrai; Vermont, 
82; Rhode Island, 212; Maine, 
210; Connecticut, 321.

Nauji kareiviai bus imami nuo 
balandžio 10-tos iki 12-tos. Di
džiuma iš jų bus pasiųsti į 191- 
mą Tankų Batalijoną, Ft.Meadę, 
Md., gi kiti eis į Pirmąjį Korpu
są.

Belgradas, Jugoslavijoje. — 
Spėjama, kad Jugoslavija spar
čiai ruošiasi karan ir kad ji jau 
turi sumobilizavus 1,000,000 ka
reivių po ginklu.

New Yorke vykstančioj Gėlių 
Parodoj, Grand Central Palace", 
yra ir lietuviškų rūtų. Jos pava
dintos RUTA Flower. Mano dė- 
viesį į tą atkreipė Mrs. Joffe — 
Kančieriutė nuo 943 Worth Ave., 
Linden, N. J.

PRANAŠAUJA KINIJOS 
PERGALĘ

Pearl Buck, Kinijos autorite
tas, kuris veikia del Kinijos pa- 
gelbos, kad del jos surinkus 
$5,000,000 vedimui karo su Ja
ponija, pareiškė, kad jis šiais 
metais įmato Kinijos laimėjimą 
kare prieš japonus. Kinų — Ja
ponų karas jau ketvirtas metas 
kaip tęsiasi.\

LONDONAS. — Laivininkys
tės Departamentas praneša, kad 
Britų povandeniniai laivai pas
kandino keturis ir gal penkis i- 
talų laivus Viduržeminėse Juro
se, taipgi du transportu, vežan
čius kareivius. Vienas trans
portas buvęs apie šešių tūkstan
čių.

WASHINGTON. — Vokietija 
ruošiasi nutraukti diplomatiškus 
ryšius su Su vieny tom Valstijom.

VIŠY, Prancūzijoj. — Naciai 
nubaudė Jay E. Ellen, Šiaurės 
Amerikos Laikraščių Sąjungos 
korespondentą trims mėnesiams 
į kalėjimą už perėjimą demarka
cijos linijos tarp okupuotoos ir 
neokupuotos Prancūzijos, be vo
kiečių militariškų sargų leidimo. 

, i Dabar niekas nežino kur Allen 
J. V. randasi įkalintas.

gerbimo vakaras, kuriame daly
vavo virš 400 asmenų — svečių, 
jų tarpe Baltijos valstybių at
stovai. Vakarykščiai Prezidentas 
buvo nuvykęs į Metropolitan O- 
pera, kaipo svečias p. Onos Kas- 
kas, kuri ten paesirodė operos II 
Travatore žymioje rolėje.

Prezidento Smetonos kalboje, 
kurią jis pasakė Pierre viešbuty 
ne iš rašto, bet atmintinai, buvo 
pabrėžta, kad jis neratifikavęs 
Sovietų ultimatumo sąlygų, kad 
jis tebėra konstitucinis Lietuvos 
prezidentas, kad jis esąs pasiry
žęs, reikalui esant, išaiškinti ne
tikslius ir kartais neteisingus 
priekaištus, taikomus ne tik jo 
prezidentavimui, bet ir asme
niui. Prez. Smetona čia pat pa
taisė kai kuriuos faktų iškraipi- 
mus, kurie buvo įsibrovę į jo pa
sikalbėjimą ant laivo su žurna
listais, buk jis sakęs, kad buvęs 
ir esąs “vienintelis” Lietuvos 
prezidentas. Ponas Prezidentas 
betgi neketina dalyvauti nei lai
kraštinėje polemikoje, nei mitin
ginėse diskusijose. Pats faktas 
jo atvykimo Amerikon, demo
kratijos tvirtovėn, reiškia jo 
gilų, o ne paviršutinį demokra
tizmo įvertinimą. Prezidentas 
kvietė visus tautiečius gerbti 
Lietuvos nepriklausomybės vė
liavą, padėtį tą vėliavą įkelti į 
Gedimino kalną Vilniuje; jis pa
reiškė lietuvių tautos dėkingu
mą Prezidentui Roose veltui ir 
linkėjo laimingos kloties kovoto
jams del pamintos teisės ir ma
žesniųjų tautų laisvės atsteigi- 
mo.

Iš tolimesnių p. Smetonos dar
bo planų numatoma, kad jis ne
atidėliojant imsis žurnalistikos 
darbo ir jau esąs padaręs apma
tus anglų kalba knygos apie Lie
tuvą, kuri pasirodysianti gal jau 
ateinantį rudenį. Jis ketina ke
liauti, kad pažinti Ameriką ir a- 
merikiečius. Vykdamas į Vaka
rus, jis ketina apsilankyti ir A- 
merikos sostinėje Vašingtone, 
bet neapsigyventi ten, kaip 
spaudoje klaidingai buvo rašyta.

Prez. Smetonos padėtis šioje 
šalyje atžvilgiu J. A. V. vyriau
sybės yra privatiška, neoficialė. 
Taip buvo iš anksto nusistatyta 
ir taip praktiškai imant yra da
bar. Lietuvos konstitucinės tei
sės atžvilgiu p. Smetona, kaipo 
iš prezidentūros neatsistatydi
nęs, tebesiskaito Lietuvos Prezi
dentu, imant formališkai. Lietu
vos piliečiams, kaip ten Lietu
voje taip užsieniuose gyvenan
tiems, A, Smetona tebėra Lietu
vos Prezidentas užsienio atosto
gose sveikatai pataisyti. L.Sp.ž.
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(Stoviai Amerikoj]
PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI GIEDA 

“LIETUVA, TĖVYNĖ MUSŲ”...
Kalba Ponios Mikalinos čes- 

linskienės pasakyta per RADIJO 
C. X. 10 (Radio Cavo) Montevi
deo, per Lietuvos Nepriklauso
mybes Minėjimą, 16 d. vasario, 
11 vai. Išvakarėje didžiulės Lie
tuvos Nepriklausomybės Minėji
mo Manifestacijos suruoštos 
Lietuvos Vadavimo Sąjungos 
Urugvajuje.

Gerbiamoji Prelegentė Ponia 
M. česlinskienė yra L. V. S. U. 
Vyriausios Valdybos, Lietuvos 
Laisvės Fondo Finansų Sekreto
rė.
Brangus Lietuviai ir Lietuvės!

Visa lietuvių tauta šiandien 
gyvena didžiausiu troškimu iš
likti gyvai ir nežiūrint kur mes 
šiandien gyvename^ Urugvajuje, 
Argentinoje, Brazilijoje ar Ame
rikoje, kaip toli nuo mylimos 
LIETUVOS, neatsižvelgiant ar 
esame profesionalai ar paprasti 
fabriko darbininkai, jei tik tu
rime lietuvišką širdį, negalime 
neliūdėti dėl užgrobtos LIETU
VOS. Visų tikrų lietuvių širdys 
kenčia naują skausmą. Liūdnos 
akys krypsta į tą pusę, kur toli 
už okeano mes gimėme mažame 
krašte, praleidome savo kūdikys
tės dienas, kur ant savo motu
les kelių išmokome Tėvynę, iš
mokome gražiosios lietuvių kal
bos.

Ir graži buvo nepriklausoma, 
demokratinė ir laisva LIETU
VA! Praėjusio didžiojo karo 
nualinta, ji savo žmonių darbš
tumu pamažu atsistatė. Saulė 
motinėlė savo pabučiavimu gai
vindavo josios gamtą, raminda
vo artojėlio sielą. Sveikas, išsi
lavinęs, darbštus jaunimas žavė
jo visus. Jų smagios lietuviškos 
dainelės kasdien skambėdavo po 
mėlynąją Lietuvos padangę, o 
drąsus Lietuvos kareivėlis 
džiaugdavosi galėdamas eiti sa
vo tėvynės sargybos pareigas, 
savame krašte, netoli savųjų. 
Lietuva mums nešė garbę savo 
gyvenimu. '

šiandien užgrobta žiauraus, 
klastingo kaimyno. Lietuva ken
čia. Jos šventą žemelę mindžio
ja svetimieji. Pirmiau mes, 
Urugvajaus lietuviai, laukdavo
me džiaugsmo laiškų iš savo bro
lių, sesučių Lietuvoje, gaudavo- 
vome iš jų nuoširdžių žinučių 
apie jųjų gyvenimą, laimes ir 
nelaimes. O šiandien jai lupos 
užčiauptos. Nei lengvasparnis 
vėjelis nebe atneša mums tylaus, 
meilaus ir atviro žodelio. Tik 
kančių aimanos paliečia musų 
ausis. •

Mes, kurie tave mylime, kaip

kūdikis savo motiną, mes, ku
riems tu buvai ir esi LIETUVA 
— DIDVYRIŲ ŽEMĖ, mes su
prantame tavo tylius pergyveni
mus, kančias. Nors tavo sūnų 
lupos uždarytos, bet jų širdys 
mums siunčia paslaptingus žo
džius. Mes, Urugvajaus lietu
vės giliai atjaučiame tą širdgė
lą. Gal ten ir lauko paukšte
liams įsakyta tylėti, bet mes ne
tylėsime, dirbsime, kiek galėsi
me, ir savo mylinčias širdis tau 
paaukosime. Mes tau nupinsime 
vainiką iš gražiausių pasaulio 
žiedų, tave išpuošime savo mei
lės, pasiaukojimo perlais.

Nuo senovės laikų tu, brangi 
tėvynė, buvai priešų kankinama. 
Dažnai gaisrai degindavo tavo 
miestus ir kaimus; baisaus per
sekiojimo griausmai trankė ta
vo ištikimus Tėvynės sūnūs. Už 
pralietą nekaltą kraują, už visas 
kančias tolimajame Sibire, tau 
bus, vėl suteikta laisvė. Mes 
dirbsime ir budėsime, kol vėl 
sutruks priespaudos retežiai, kol 
vėl tavo vaikai laisvai Tau su
giedos: LIETUVA,- TĖVYNĖ 
MUSŲ!...

PHILADELPHIA, PA.
KONCERTAS, BANKIETAS, 

BALIUS IR ŠOKIAI
Sekmadienį, vasario 9-tą, 1941 

m. Lietuvių Muzikalio namo 
svetainėje, 2715 E. Allegheny 
Ave. Philadelphia, Pa. įvyko šau
niausia trijų metų lietuvių ra
dio programos sukaktuvių minė
jimas. šv. Jurgio parapijos var
gonininkas — muzikas p. An
tanas Džikas vedė programą. 
Tas šaunusis iškilmių vakaras 
susidėjo iš dainų, užkandžių ir 
šokių. Parapijos choras “Rūta,” 
vadovaujant Muz. P. A. Džikai 
sudainavo labai tinkamai tai die
nai gražių liaudies dainelių. Tuo 
pačiu laiku, ant pirmo aukšto 
pačių vietos parapijonkų buvo 
pagaminta vakarienė — bankie- 
tas. Jos turėjo pasotinti * apie 
porą tūkstančių atsilankusių 
svečių. Stalai tęsėsi vienas po 
kitam, bankieto dalyviai pripildė 
sėdynes per virš tris valandas. 
Patarnautojos-j ai sušilę darba
vosi. Tai stebėtinas reginys — 
tokis milžiniškas skaičius daly
vių. Buvo ten sauskemša, kaip 
šioje salėje, taip ir šokių salė
je perpildyta.

Tam milžiniškam ir šauniam 
trijų metų p. Antano Džiko ve
damam Radio minėjimo suren
gimui, daugiausiai darbavosi

AMERIKOS LIETUVIS

Claire Shepard lošia Rumba šokį, laike parengimo po kariškų 
pratimų kareivių Stovykloje Edwards, Mass. Susirinkusi karei
viai daugiausiai nuo 182-tro regimento'iš Bostono. Tai yra jų pir
mas stovyklos spektaktis, ir rodosi, kad visi juomi patenkinti. 
Klėros sesute, Nina, matytis užpakaly jos.

Koto 22-ti

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPOT

FOSTER DAW 
\ CAN TAKE IT*

■H

Loveli saugumo gręžimo mažina.
etc. Kilnojama Prosinimo maži
na su nauju automatišku nusta
tytoju /turi žilumos laipsnių ro
dyklę Ir veikla su piršto spaudi
mu. Tvirtas Baltai Emaliuotas 
Stalas. Pirkite dabar!

Lietuvių Muzikalė Bendrovė. Ji 
net ir šiam šauniam bankietui vi
sas patalpas ar nuosavybes vel
tui davė. Pradedant to šaunaus 
bankieto programą, Liet. Muzi- 
kalės Bendrovės pirmininkas, 
gerb. Jonas Griganavičius, par 
reiškė trumpą įžanginę kalbą, 
prašydamas kad visi dalyviai 
tikamai — ramiai užsilaikyu 
Pirm. J. Griganavičius, po savo 
kalbos, perstatė vesti vakarą, at
sižymėjusiam politikoj, gerb. p. 
Klemensui Steponavičiui, Jr., čia 
gimusį ir augusį lietuvį. Jisai y- 
ra sūnūs pono Klemenso Stepo
navičiaus, kuris įsteigė ir palai
ko P. Antaną Džiką vedamąjį 
Radio. Ponas K. Steponavičius 
yra stambus biznierius, savinin
kas Richmond Grocery and Co. 
3316 Richmond St., Phila. Sce
noje, garbės vietas užėmė,- se
kantys asmenys: šv. Jurgio Pa
rapijos klebonas gerb. Kun. Ig
nas Zimblys; Radio įsteigėjus p. 
Klemensas Steponavičius; savi
ninkas Radio Mr. Karkė; Ado
mas Steponavičius; Ignas Lgepa, 
Lietuvių Paskolos ir Budafltoji- 
mą Bendrovės pirm. p. Marrake- 
vičia, Mykolas SteponavičiPjir 
K. D. Minėtiejai asmenys pasa
kė atatinkamas kalbas ir S5 Jau
nimus 3-jų metų sukaktiesr1^» 
Radio vedėjui p. AntanuPTS^^i; 
JPo sveikinimų EuVo įteiktas 
stambus gyvų gėlių puikiai pa
daryta puokštė, papuošta puikiu 
užrašu, ponui Klemensui Stepo
navičiui, radio įsteigėjui, kaipo 
dėkingumo išreiškimą. Gėlės bu
vo įteiktas jaunų mergaičių, Ju- 
zefos Kamarauskaitės ir Elenos 
Gerasimaitės, prigelbstint P. I. 
Liepai. Puikumas gėlių, nušvie
tė sceną.

Pirmiausiai pasirodė jaunas 
vyrukas, bet pilnas gyvumo, tai 
Albinas Petravičius, solistas, ku
ris maloniu žavėj ančių balsu 
publiką stebino, susilaukė trenks 
minga "aplodismentų su atkarto
jimu. Solistė, P-lė Ona šalešiutė, 
dainavo “Dukružėle” ir “Pasku
tinė Vasaros Rožė,” Solistams 
pianu pritarė p-lė Alvera Regis. 
8-nių metų mokinys smuikinin
kas, Tade Kuligauskas, nors ir 
jaunutis bet smuiką gabiai val
dė. Galima tikėtis susilaukti pro- 
fesijonalo — smuikininko. Nega
lima apsilenkti nepaminėjus ir 
Jurgiečių “Rūtos” chorą, kurį 
gabiai vedė vargonininkas muz., 
Radio Vedėjas P. Antanas Dži
kas. Koncertas pradėtas su Ame
rikos, — “Star Spangled Ban
ner.” Sekė, paskui kitos įvairios 
patriotiškos ir liaudies dainos. 
Koncertas užsibaigė, Lietuvos 
Hymnu, “Lietuva Tėvynė Mu
sų,” — Kudirkos. Po koncerto 
sekė šokiai, griežiant • dviem 
orkestram, vienas šokių salėje, 
kitas arti stalų. Laike viso ban
kieto tvarka pasekminga^ Liudi
ja tas, apie porą tūkstančių ban
kieto dalyvių ii’ visi ramiai užsi
laikė. Nors pasistumdydami, bet 
visi patenkinti buvo. Radio vedė
jas, P. Antanas Džikas, dėkin
gas Lietuvių Muzikalei Bendro
vei už suteikimą svetainių ne
mokamai ir vadovavimą. Taipat 
nuoširdžiai jis dėkoja visiems 
darbininkams-kėms; ypatingai 
tvarkos dabotojui, P. žadeikiui. 
Ypatingai reiškia ačiū tiems, ku
rie parėmė skaitlingai atsilan
kydami į trijų metų sukaktuvių 
minėjimo Radio, kurį veda h' 
tvarko P. A. Džikas iš stoties, 
W. T. E. L. trečiadieniais 7-tą 
valandą vakare ir šeštadienį, 8- 

’ tą vai. vakare. Valio, radio ve
dėjui, ir visiems kurie palaiko, p. 
Klem. Steponavičiui ir kitiems.

 Balandėlis

Worcester County Electric Co.
11-16 Foster St. Dial 2-6771
WEBSTER SPENCER SOUTHBRIDGE

Daug žmonių giriasi, kad jie 
yra nepriklausuomi, del to jiems 
skaitytis su kitais,4 esą, neverta, 
Filosofas Cobbett, tačiau, sako 
taip: “Tai nėra žmogaus didu
mas, jei jis nori būti nepriklau
somas, kiek parodymas, kad jam 
mažai reikia.”

SO. BOSTON, MASS.
SVARBIOS PRAKALBOS, TE
MOJE: KAIP TAPO PAVERG

TA LIETUVA
Tuo klausimu kalbės ponia 

Jadvyga Tubelienė, buvusio ilga
mečio Lietuvos Ministerio Pir
mininko, žemės Ūkio ir Finansų 
Ministerio-žmona, nesenai atvy
kusi iš Lietuvos. Prakalbos 
įvyks sekmadienį, kovo (March) 
23:čią d., 1941 m., 2:30 vai. po 
pietų, Municipal Building Salėje, 
East Broadway (Tarp G ir H 
Gatvių), So. Boston, Mass. Pra
kalbas ruošia V. V. S. So. Bos
tono skyrius.

Ponia Jadvyga Tubelienė, yra 
viena iš žymiausių Lietuvos mo
terų dirbanti Lietuvai nuo savo 
jaunų dienų. Yra baigusi (1917 
m.) Petrapilio Universitete Isto
rijos ir Filozofijos fakultetą. 
Dar vokiečiams Lietuvą valdant 
Dr. Basanavičiaus pakvietimu ji 
per Švediją grįžo Lietuvon. Lie
tuvos Taryba, ją pasiuntė Ber
lynan redaguoti vokiečių kalba 
leidžiantį Lietuvos reikalais sa
vaitraštį — "Das Neue Litauen” 
— Naujoji Lietuva. Vėliau ve
dė Lietuvos Informacijos Biurą 
Šveicarijoje ir ten kai kurį laiką

- pasiuntinio parei
gas. Taikos derybų metu ji bu
vo pasiųsta prie Lietuvių Dele
gacijos Paryžiuje vesti informa
cijos biurą. Grįžus Lietuvon 
kaikurį laiką buvo Užsienio Rei
kalų Ministerijos Informacijų 
departamento vedėja.

1919 m. ištekėjo už agronomo 
Juozo Tūbelio, tuolaikinio žemės 
Ūkio ministerio; vėliau ilgus me
tus buvusio premieru. Ištekė
jus pasitraukė iš politinės veik
los ir atsidėjo labdarybės ir so
ciales gerovės darbui eidama pir
mininkės pareigas Lietuvos Mo
tinų ir Vaikų Globos Organizaci
jų Sąjungos ir kitų.

Dabai* ši garsi moteris atvyko 
šion šalin su savo dukrele, kaip 
našlė tremtinė nuo bolševikų te
roro. Ji būdama Lietuvos pri
sikėlimo ir jos dabartinės trage
dijos liudytoja galės viską aiš
kiai mums nušviesti. Įžanga 
veltui. Visus “kviečia Rengėjai.

Jadvygos Tubelienės 
Maršrutas Vakarinėse

Valstijose
MARŠRUTAS PRASIDEDA 

NUO PITTSBURGHO KOVO 25
Vakarinės kolonijos pasiren

gusios priimti ir išklausyti p. 
Jadvygos Tubelienės prakalbų.

Per kelias savaites savo buvi
mo Amerikoje (atvyko Gruodžio 
pradžioje) ji jau atlankė arba 
lanko žymesnes rytines koloni
jas, ir po to jau trauks į vakaę 
rus — Pittsburghan ir jo apie- 
linkêse.

Pittsburgho veikėjai atsilie
pė pirmiausia, taip kad tuomi 
pasidarė galimybės suderinti 
maršrutą Pittsburgho ir apie- 
linkių su develando ir apielin- 
kių maršrutu.

Viešna kalbėtoja iš deve
lando vyks į Detroitą, Grand 
Rapids ir Chicagą.

Jau dabar maršrutui tvarkiai 
einant, Detroitui, Chicagai ir jų 
apielinkėms bus gana laiko prisi
rengti.

Prakalbos bus bandoma su
rengti ir mažesnėse kolonijose— 
Youngstowne, Akrone, Daytone, 
tomis dienomis kai p. Tubelie
nė atvyks Clevelandan. Todėl šių 
kolonijų tautiniai veikėjai taip 
pat prašomi negaišinant laiko 
pranešti kad jus gatavi prakal
bas rengti.

Iš Pittsburgho pirmiausia tik
tų sustoti Youngstowne.

raeij'ES’ZM'

CORONA
pays its way in 
almost any family

For as little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re* 
ceive from a Corona will repay 
.you many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.
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TRUPUTĮ ĮMOKAI

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas ra 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. N 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Paira 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiant 10 niūra 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus tf b| 
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir d 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mesi 
tarpininkausime. Kreipkitės: ’

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ------- Worcester, i

Iš develando bus aprūpintas 
Akronas ir Daytonas.

Didesnėms kolonijoms vieš
nios prakalboms duodama laiko 
po apie savaitę, taip kad dienas 
galėsit puikiausia pasitaikyti.

MARŠRUTO TVARKA
PITTSBURGH, Pa., su apie- 

linkėmis — Kovo 25 iki Balan
džio 2.

CLEVELANDUI su apielinkė- 
mis — Balandžio 3 iki 9.

DETROITUI — Balandžio 9 
iki 16 d_ (Velykų laikotarpis).

GRAND RAPIDS — Bal. 18, 
19 ir 20 d.d.

CHICAGO f— Balandžio 20 ir 
toliau.

Dienos dar nėra galutinos, bet 
tai maždaug numatytas laikas, 
kad kolonijos galėtų pasirengti 
ir komitetai žinotų ko imtis.

Kolonijų komitetai prašomi 
kreiptis p. Tubelienės prakalbų 
reikalu į: Jautinės Tarybos Sek
retorių.

K. S. KARPIUS, 
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio

Lietuvos Konsulato
Čikagoje Ieškomieji

Asmenys
Giminės Ir pažįstami okupuotoje Lie

tuvoje ir užsieny paieško savo giminių 
Ir pažįstamų Amerikoje. Ieškomieji 
asmenys yra:

BAJLKUS, Andrius Jonas, kilęs Iš Ge
ri Lonlų km., Trakų apskr. Paskutiniu 
laiku gyveno Ohlcagoje.

JOFFĘ, Bencijanas, Abrąomo-Slmpno 
sunūs, kilęs Iš Vilniaus. Ajnerlkon at
vykus 1018 m. Gyveno Winnebago, 
Wisconsin.

KUBEKAITÊ, vardas nežinomas. Ki
lusi iš Trakų apskr.

KURT AUTAS Kurtoftas), Juozas, gi
męs Kaune. Amerikon atvykęs pirm 
Didžiojo Karo. Gyvenęs ‘’DolvlllaC?)” 
mlesfte, Illinois valst. Taipgi buvo ži
nomas kaipo Juozas Rimkevičius.

MIKALAUSKAS, Dr. Antanas. Gy
venęs Kaune, Klaipėdoje Ir Berlyne. 
Praeitais metais atvykęs Amerikon.

PODRIBONIS, Bronlsdovas. Amerikon 
atvykęs 1910 m. Gyveno Garden Ave., 
Hamilton, Ohio.

Pūkis, Jonas, sūnūs Jono. Atvykęs 
Amerikon 1909 m., gyvenó Coles, Iii.

RADŽIŪNAS, Kostas (Gust Rogers'». 
Gyveno Chicagoje. Jam yra laiškas Iš 
Vokietijos.

Ieškomieji asmenys arba juos paž|s- 
tantlejl yra prašomi tuojau atsiliepti. 
Reikalas svarbus ir skubus.

LIETUVOS KONSULATAS,
30 No. La Salle St., Chicago, Ill.“

Kaune mirė- atsargos kapito
nas Bronius Lazauskas.

Keleivis Dirba Sfl 
su Bimbiniai!

Pereitą savaitę gavau m 
su bolševikišku lapeliu | 
L. D. L. D. 11 kuopa ui 
155 kuopa rengia M 
bendradarbiui Dr. A N 
paskaitas.

Gi “Laisvės” n-ry i™ 
L. j au. garsina tas prakaM 
tas J. M. L. yra kacapd 
siuntė Stalinui pasvea 
del Lietuvos okupacijos. I

Jei Keleivis nedirbtą^ 
bimbiniais, tai kaip gaM 
rasti tam bimbiškas M 
puslapiuose ?

LIETUVIAI! J 
SKAITYKITE IR PLATAI 

AMERIKOS LIETOJI

Ekstra - Radio
Lietuvių Radio Koiw 

dabar leidžia du progm 
ną šeštadieniais nuo 
9:00 ryte, o antrą sdfl 
niais, nuo 9:30 iki 
per stotį W0RL, 920 kM

šeštadienio, Kovo 2241 
programa per stotį WOBW 
kilocycles, 8:30 iki 9:001 
te bus sekantis:

1 — Kalbės Dr. Lanfifl 
mour iš So. Bostono.2d 
nos ir muzika. J

Sekmadienio, Kovo 2HI 
dio programa perstoji 
920 kilocycles, 9:30 
vai. ryte bus sekantis: 1 
1 — Royal Serenadas 

iš Bostono. 2 — Dainra 
vilas Lapenas, Jr. iš So®i 
tono ir Edvardas Tora 
Cambridge, Mass, 1

Po programos prašoki 
šyt laiškelį ar atvirutę] 
WORL, Lithuanian M| 
Boston, Mass., praneso^l 
įspūdžius.

Steponas Minkus, gUj

WORCESTERIO LffiR 
LAIDOTUVIŲ ISW**

Naujoje Vietojo J

Carroll Funeral M
Petras Karalius, V«J| 

72 VERNON STB^I 
Tel. 4-6757—Notary *1 
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KOPLYČIA DYKAI
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SPÈJÇI1

lADOY.J

KE IT'M

BOLIAI IR SESĖS, SANDARIEČIAI, 
IAŽIUREKIME KAS PAS MUS DAROSI

valstijoj kaipo tos valstijos šven 
tę legalizavo įstatym davystė, le
gislatura, ne gubernatorius!

— O —
Pas mus vis dar kalbama apie 

tvėrimą visokių komitetų, tary
bų ir tam panašių organizacijų 
rinkimui aukų Lietuvos reika
lams. Gaila, kad šiuom taip tra
gišku laiku tenka prisimyti se
novės priežodį, kuriuom sakoma, 
kad prie blogos tvarkos visuomet 
“šaukiama kurtųsi lakinti, kada 
reikia į medžioklę joti”. Kas to
kio panašaus dabar ii' pas mus. 
šaukta konferencijos, tverta fon- 
tai, steigta tarybos, ir dabar vi
sa tai negerai, reikia naujų. Gir
di, turi būti viena “demokratiš
ka” organizacija, kurią sudary
tų visokios organizacijos, srio- 
vės, na, ir taip toliau be galo.

— O —
Į tokią organizaciją rekomen

duojami jau ir žmonės, kurie, 
dar nežinia, ar “demokratiškai” * 
viską tvarkant į tą organizaciją 
jie patektų. Pavyzdžiui, reko
menduojamas SLA sekretorius 
Vinikas. Tas gerai, bet galėtų 
būti ii’ blogai. Kodėl? štai ko
dėl: Vinikas yra didelės organi
zacijos viršininkas ir tik tą or
ganizaciją • turėtų atstovauti. 
Tam reikia jam gaut organiza
cijos tarybos manadatą, o tary
boje didžiumą sudaro žmonės 
visai kito plauko. Reikalą iškė
lus, tie kitaplaukiai atstovu gali 
išrinkti visai ką kitą, ne Viniką, 
kuris dabar beprasmiai reko
menduojamas; didžiuma, kad ko
kios, gali tyčia išrinkti komu
nistą Mažukną, ir kaip tada ? At
sargiai su rekomendacijomis!

— O —
Prabėgusių metų lapkričio 

mėnesyj Amerikon atėjo raudo
nosios Lietuvos laikraštis “Vil
niaus Balsas.” Tame laikraštyje 
buvo pasakyta, kad komunis
tams okupavus Lietuvą, Mask
vos pastatytą Lietuvai “prezi
dentu” Paleckį sveikino “masės” 
Amerikos lietuvių: Dr. Graičiu- 
nas, Jonas Sekis, Radis ir A. Ki- 
šonas (šis net ir gastinčiaus pri
dėjęs $10.). Tą žinią V. Sirvydas 
pacitavo “Dirvoj” (rodosi 49 
No.) ir jokių komentarų nedėjo, 
tik greta Sekio ii' Radžio vardų 
kabėse pasakė “sandariečiai, ap- 
sižiui’ėkit.” Tą pastabą panaudo
jo “Draugas”-ir “Amerika,” ku
riems “Sandara” savo stilium 
paaiškino, kad Sekis su Radžium 
daugiau nėr sandariečiais. Tuom 
pasinaudojo “Vienybės” bendra
darbis Titnagas ir “Sandaros” 
bendradarbis Tas Pats, kurie sa
vo f razóse tuos “paklončikus”, 
taip sakant, “patraukė per kriu
kį.” Tomis frazo'mis labai įsižei
dęs Sekis puolėsi piktai barti Tit
nagą ir Tą Patį, visai nežinoda
mas iš kur atsirado žinia, kad jis 
komunistų pastumdėliui Palec
kiui siuntė sveikinimą. Bet nieko 
nuostabaus, nes visi žino, kad 
Sekis visuomet dirba klaidas, 
paskui tų klaidų ginasi, ir paga
linus nė šį, nė tą nušneka.

— O —
Rastenis su Grigaičiu ilgai 

kalbėjosi apie socializmą; pirma
sis norėjo žinoti kuom socializ
mas geresnis už komunizmą, tai 
antrasis kad jau aiškino,-tai pri- 
aiškino porą Vienybės numerių, 
ir į paklausimus beveik nieko ne
pasakė. Dabar jiedu pabaigę sa
vo kalbą, apie socializmą žino 
tiek pat kiek ir pirmiau žinojo. 
Tik Grigaitis gali pasitenkinti, 
kad savo religiją jis pademon
stravo ir Vienybės skaityto
jams.

AMERIKOS LIETUVIS

tas iš ŠLA, P. T, Tai yra tie mu
sų vadai, už kurių išrinkimą mes 
dirbome, mus pardavė penktako- 
jams! Negana to, musų organo 
redaktorius p. M. Vaidyla, kuris 
kadaise rodos ir buvo nežahež- 
ninkų ar kitų kokių tai klieriku, 
ir manė būti kunigu, kaip jo pa
ties buvęs geras prietelis iš 
Pittsburgho rašė “Naujienose”, 
kad dabar būdamas sandariečių 
organo redaktorium, ir SLA. Ap- 
švietos Komisijos nariu, pilniau
siai pritarė penktakojų skymui, 
kad išmesti Jurgelionį iš “Tėvy
nės” redaktoriaus pareigų.

Verta pastebėti, kad visai ne- 
seniai, sandariečiai iš Pittsbur-’ 
gho, Chicagos, Bostono, Worces- 
terio, siuntė protestus prieš Ma
žiukną, ir jie visi buvo inspę: 
ruoti iš paties Vaidylos, “Sanda- 
roš” redaktoriaus, tą daryti. Ar 
toli p. “Sandaros” redaktorius p. 
M. Vaidyla mano eiti su tokia 
politika, ar tas eina ant sveika-, 
tos sandaros interesams?

Tai taip dabar SLA. nariai žiū
rės į sandariečius ir sandariečių 
vadus, ypatingai, kada magary
čioms rašoma, kad p. Vitaitis, 
buvęs “Tėvynės” redaktorius, 
gavo SLA centre darbą tiktai už 
gerą skaitymą balsų”, bet juk ži- 

į rtomaT^kacTtaiUjuvo socialistų 
kandidato ar kandidatų naudai, 
šelmis Račkauskas—Vairas, ku
ris rodos buvo du kartu nuteis
tas už šelmystes Lietuvoje taip 
gi yra sandarietis; Juozas Prons- 
kus, buvęs “Sandaros” redakto
rius, irgi virto kunigu Chicagoj; 
bet visgi buvo socialistų pakali
kas, bet visgi jis yra sanda
rietis. šiandien Račkauskas, 
f^ronskus^ yra 100%~StaliñoT)ér- 
naiTTFaiskųs Lietuvos išdavikai; 
bet sandariečių vadams, ypatin
gai p. M. Vaidylai, jie atrodo la
bai gerais prieteliais, net kriti
kuoti jų neleidžiama per “San
darą”. Todėl ar tas yra ant svei
katos sandariečiams?

Bostone, neseniai įvyko Lietu
vai Remti Komisijos susirinki
mas ; po susirinkimo buvo užkan
džiai ir pasikalbėjimas; viena 
ponia ir keletas vyrų, kurie turi

11914 Amerikos lietuvių gyve- I 
he prasidėjo naujas gyvenimo f 
ms — didelis darbas musų i 
rotos labui. Nuo tada, kada tau- ; 
mis elementas atsiskirė nuo so- j 
psfe; po to divorso, pas mus 1 
roo įkurta Amerikos Lietuvių ] 
putine Sandara, kurioje susi- i 
roí milžiniškos Amerikos lietu- 
Etautines jėgos; pas mus buvo 
pkėję, idėjalistų, pasišventusių ¡ 
autos labui vyrų ir moterų. Pa- 
I organizacija turėjo virs poros ¡ 

Mmtancių narių ir tiek pat pri- 
Btyu; sandariečio vardas buvo 
Krbingas lietuvių pasaulyje.
■ šiandien pas mus visai kitas 
■adėjimas, šiandien tenka sanda- 
Beciams pasitenkinti su pora 
Bejeta šimtų narių. Sena patar- 
B sako: “kas nedirba, tas klaidų

O Bpadaro”. Bet pas mus jau pra-
Tedą atsirasti daugiaus klaidų ’ 

Begu gerų darbų. Aš nenoriu [>a- 
Įakyti, kad pas sandariečius nė- 
n gerų ir garbingų siekių. Taip, 
m yra! Nelaimė, kad pas mus 
llena iš dienos tenka išgirsti, 
nd kokį tai negarbingus darbus 
Įniktus sandariečių tarpe, ir 
■e įvairus incidentai, jau tiek 
Krįso, kad su laiku bus šarma- 
u ir būti sandariečių?
■ Tiesa, kada mus kas pakriti- 
Įuoja, tai mes labai smarkiai šo- < 
kin į akį, mes ir musų vadai 
pikiai pasakome, “mus yra 
mg, mes taip ir taip padary- 
Įim, mes to ar kito laikraščio ne- 
nbiin, neskaityšim.” Vistiek 
mirodo, kad tie musų grąsini- 
■ai yra labai silpni ir jie nesu- 
Įaro jokios įtakos į musų prie- 
ps. Tuomi patim kartu, kritika, 
pri yra vietoj ir su f aktais ker- 
K nuims per galvas, spiauja 
mums į veidą, ir mes į tai nega- 
|me nieko atsakyti. Jeigu ban- 
■ome apsiginti, tai tik toliau 
Rendam į dumblyną, susilau- 
pam pajuokos, net iš tų, kurie 
Eus išnaudoja.
Į Tad, ar nevertėtų mums, san- 
Įariečiams, eiti prie geresnės 
tvarkos? Apvalyti musų organi- 
pciją nuo visokio brudo, ypatin
gi nuo tų, kurie mums jau yra 
Bet aiškus penktakojai. Juk ka- 
todami savo kūne žaizdas, jas 
■išgydysim, o jas reikės gydy- 
K kad palaikyti sveikatą. Prie- 
Bigair mes supusim, nes jau ir 
gabar iš musų nekuriu politikie- 
Eį darbų, sudaro pas sandarie
ms tokį dvokiantį kvapą, kuris 
ubai panašus mėšlyno kvapsniui. 
Į Kas pas mus bloga?
[Tokį klausimą gali statyti kiek
vienas sandarietis. Ir kas čia ne- 
prai? Tačiau kad suglaustai at- 
pkyti, tai bus gana paminėti ke
ptą atsitikimų. Mat, sena patar
iu sako, kad “prisipažinimas prie 
Baidos, pusė bėdos laimėta.” Vi
li mes žinome, kad Atstatymo 
Bendrovės šulai, ypatingai p. A. 
B Strimaitis, A. Trečiokas, A. 
[Mikalauskas ir kiti, kurie yra 
feandarieciais ar buvo, garbės 
Sandarai nedarė ir nedarys. N. 
ĮRadys, buvęs valstiečių liaudi- 
Irinku sandariečių šulas, ku- 
frisgryžęs Amerikon po 1926 mė
lį incidento, buvo musų žvaigž- 
Mê ir ypatingai apie Chicagą. Ne
kalbant apie p, Radžio incidentą 
lįandien p. N. Radis, jau pasvei
kino Staliną ir Palecką, kurių
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)r. Land* Chicagoj su kitais sandariečiais; 
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Person mokykloje, Sag Harbor, L. L, studentai suprato laisvės reikšmę, kada per vieną diena visos 
ų teisės buvo atimtos. “Valstybės priešai” buvo nubausti nuvalyti laiptus /už mažą prasikaltimą.

I ^veiksle rodoma kaip prieš diktatorių mokyklos orkestro nariai turėjo maršuoti ir atiduoti pagarbą.

juos. Tokių Naujoj Anglijoj yra 
ir daugiau, netik Worcestery; 
bet jie, kaip ir kiti socialistų ber
nai, nusiims savo “tautiškumo” 
kaukes ir pasirodys, kad jie iš 
tikrųjų yra.

Todėl visi tie, kurie sėdi ant 
dviejų kėdžių, kada nors nupuls 
nuo abiejų. Mes smerkdami savo 
viešus kritikus, pasižiūrėkime ką 
darom ir kur eina musų Sanda
ra! Pas mus, sandariečius, Nau
joj Anglijoj, praktiškai nebeliko 
ne vieno inteligento, ir inteligen
tija jau jokių reikalų su mumis 
nebenori turėti, todėl, kad musų 
vadovybė sukrypus, pas mus 
drąsių akiplėšų netrūksta.

BROLIAI IR SESERYS, SAN-j 
DAR1EČIAI, pradėkime- valytu 
savo organizaciją nuo visokio 
brudo.^-JKJtąįp, mes patys sųgę-1 
sim. ’Mums laikas kviesti ir stip
rinti inteligentiškas jėgas, musų 
jaunimą, kuris šalinasi nuo mu
su, bet ir už tai, kad ir patys 
kalti.

Jeigu musų vadai negali atsi
skirti nuo penktakojų, tai mes 
turėtume nuo jų atsiskirti, ir 
sykį ant visados.

Kitą kartą pakalbėsim apie

Rašo, Vis Lietuvis:

pviiict ii n. vi v Lito v ji u, lYUJiic lull  --——p x — 

galvas ant pečiu, griežtai nesu- taip vadinamus 100% tautinin
ko su socialistais, bet pora vyru I kus, ir pažiūrėsim, kas pas juos 
iš Worcesterio, kurie sakosi esą yra. Tada galėsim padėti kortas 
sandariečiai ir vázlai, taip jau apt stalo ir lošti kaipo pa iri jotai 
laižėsi prie socialistų, kad net ir sportai.
buvo sarmata, ir koktu žiūrėti į So. Bostono Senas SandarietisLOWELL MASS. NEW HAVEN, CONN.

4 OUUHUį 11 Ltueciuj., K Ulių 
KovoiJį sveikinimas tilpo, rodos “Vil- 

Balse.” Tuomi patim kar- 
ta Hartfordo Siekys, irgi sanda- 
rietis sveikino Staliną ir Palec-

9:30 ¡D 
kautis: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
maderą^ įką, ir jis jau pats prisipažino 
- Dainiu» ^Vienybėj”. Jiedu, sulig “Sanda- 
Tr iš F“ ** — - - - ‘ -
' ’ s P* iU* vaiuyius įsi
is Turi» sandariečiai. ir todėl 
S3» i 
j prašok 
atvirai

Vasario 16 d. šventė šiuomet 
išeivijos lietuvių buvo švenčia
ma kaip dar niekad 
švęsta nebuvo: šventė ją visos 
kolonijos toj pačioj dienoj; šven
tė ,visos politiškosios sriovės (iš
skiriant išgamas komunistus); 
šventė net ir tokios kolonijos, 
kurios tą dieną pirmiau nebuvo 
šventusios. Daugelyje katalikiš
kų bažnyčių įvyko net speciališ- 
kos pamaldos, o kuriose to nebu
vo, ten kunigai bent iš sakyklų 
įsakė visiems melstis prie Die
vo, prašant Jo pagelbos, Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo darbe.

— O —
švenčiant tą garbingą Lietu

vos šventę, lietuvių kolonijos su
dėjo ir gražių aukų gelbėjimui 
nelaimingųjų Lietuvos pabėgėlių. 
Dųosningumu ypatingai pasižy
mėjo Chicagos kolonija, sudėjus 
vijš tūkstančio dolerių. Kitos 
kifcnijos sudėjo žymiai mažiau, 
ojStr kitos h* gana mažai. Paly
gint su agitacija kokia spau
dote buvo vedam, aukų galėjo bu 
tFsudėta bent dešimtį kartų 
Jrapau. O kad daugiau nesudė- 

tai "lyg norėtųsi manyti, kad 
to priežastis buvo neprirengi- 
mas praktiškos sistemos aukų 
rinkimui.

Tąčiaus buvo ir tokių kolonijų, 
kurios toje šventėje aukų nesu
dėjo nė vieno cento, ir šventės 
apeigose net pasityčiojo, kad 
“geriau tuos pinigus pragerti.” 
Tuomi pasižymėjo Philadelphį- 
jós koloniija, kur, kaip kores
pondentas sako, net ir apeigos 
atlikta karčiamišku budu. Gai
la, ir labai gaila, kad Philadel- 
phija būdama USA valstybės 
nepriklausomybės lopšiu, lietu
vių tautiškame gyvenime dar 
nesugebėjo pasižymėti jokiu 
.gražiu darbeliu, o šiuom sykiu jį 
sutrempė net ir Hartfordo kolo
niją, Vasario 16 dienos progra
moj panaudojusią lenkišką muzi
ką.

pirmiau

Vienas laikraštis taip, susiža
vėjo U.S.A, valstybės reprezen
tantu Lietuvoje, kad net savo 
skaitytojus ragina reikalauti 
šios šalies federališkos valdžios, 
kad ji tą reprezentantą ir vėl 
Lietuvai paskirtų. Tai labai pi
gus protavimas ir perdaug drą
sus išsišokimas. Tai kas tokio 
panašaus į vienos lenkų parapi
jos narių drąsumą Michigan val
stijoj, kur anais metais per šešis 
mėnesius saugota kleboniją, kad 
vyskupo įsakymo klebonas ne 
vykdytų, kad jam skirton kiton 
parapijon nesikraustytų... O ką 
pavaldiniai turi su 
skyrimais ?

— O —
U.S.A, valstybėje 

laikais buvo vergija, 
m. Kongrese atsirado bilius, rei
kalaujant vergijos panaikimo. 
Tas bilius ar per šešis metus bu
vo atmetamas, atidėliojamas ir 
vėl pakartojamas, net kol Kon
gresas ir Senatas jį perleido 
reikalinga balsų didžiuma. Reiš
kia, Kongresas ir Senatas vergi
ją panaikino j ir prezidentas Lin
coln tą panaikinimą proklamavo 
kaipo pravestą įstatymą. Pras
linkus daugeliui metų betgi žmo
nių žemesniuose sluogsniuose į- 
sigyveno klaidingas supratimas, 
kad vergija -panaikino ne Kon
gresas ir Senatas, bet... prezi
dentas Lincoln. Ir Lincoln dabar 
užtai garbinamas be jokio rei
kalo.

diplomatų

senaisiais
Nuo 1855

Įspūdingas SLA Lietuvių kalbos 
kursų komiteto posėdis, svar
bus u tarimai, Vokietaičių vai
šes, svečių malonus Įspūdžiai.

KLIUBIEČIŲ VEIKIMAS j 
Įvykusiame D. L. K. Vytauto 

Kliubo mėnesiniame susirinki
me, nutarta gana daug įdomių 
reikalų, kuriuos neatsilankusiem 
į susirinkimą bus įdomu paskai- 
tyti. Buvo kalbama apie padidi- ‘ 
nimą lietuviškų laikraščių skai
čių siunčiamų kliubui. Bet deja, j 
kaž kodėl musų kliube dabar la- 3 
bai daug grupių ir kiekviena^ no- < 
rėjo užsirašyti savo pažiūrų * 
laikraštį. . 1

Net buvo tokių kurie siūlė < 
“Laisvę” ir “Vilnį”, štai tau ir j 
logika. Lietuvius žmones veją iš 
savų pastogių, Lietuvos turtus, ( 
mašinas gabena į Rusiją, žudo j 
geriausius vadus, o dar priešų j 
melus stengiasi skleisti. Bet 
vistiek kliubo vadovybė neprilei
do ir neprenumeruos tų bolševi- - 
kiškų laikraščių. Kliubas skaito 1 
“Amerikos Lietuvį”, -lieleivį”, ] 
“Sandarą” ir “Tėvynę”.

Vytautas Ramanauskas įšdavė 
raportą iš buvusio L.R.Í). komi- 1 
teto suvažiavimo, So. Bostone, i 
kovo 2 d. Priimta vienbalsiai ir ' 
Kliubas pasiryžo remti tą drąu- 
giją. Klubas nusistatė savo nario 
mokesnį į L.R.D. — §5.00, iš pa
rengimų pelnę. Ta§ yrą pagir
tinas darbas jr sektinas pavyz
dys del kitų organizacijų, 

1 Čia noriu patiekti musų kliu- 
bąmg arba sporto rateliams vie
ną pasiūlymą. Musų D. L. K. 
Vytauto Kliubo pastangomis bu
vo suorganizuota “bowling” sky
rius, kurs dabar yra atsistojęs 
priešaky visų kitų ir sumušė 
musų mieste ir apylinkėje visus 
rekordus. Ta proga, tas kliubo 
skyrius kviečia iš apylinkės spor- 

į tįninkųs sudaryti rtingtynęs - ar
ba mes galėsime atvažiuoti, ar 
jus į Lowellj. Kręįpjdtes šiuo 

[ adresu ¡ Lithuanian Citizen Club, 
' 447 Central St., Lowell, Mass, 
i c/o Vyt. Ramanauskas. Tąd skų- 
I bėkite ked sezonas.

Paskutiniu laiku daug lietu- 
L vių jaunuolių išeina į kąrįųc>mę« 
I nę iš Lovinių- Čia noriu patė- 

rnyti, kacl prieš kurį laiką buvę 
į kliubas nutaręs surengti ’ išleis- 
I tuves. Iki šiol negirdėti nieko 
I apie išleistuves. Reiktų pasisku- 
L binti. nes vėliau mes neturėsime 
I ką išleisti, nes visus bus jau pa- 
I ėmę. Komisija, pabuskite iš 
J miegų. Vytenis

kovo 16 wd. įvyko
IV Apskr. Liet.
Komiteto narių 
Vokietaičių na

—-LO —
Tokių klaidingi^ supratimų ne

trūksta ir dabar. Maryland val
stijos legislature j 1935 m. atsi
rado bilius, kuris reikalavo Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo dieną (Vasario 16) įstaty
miškai skirti valstijos švente. 
Legislatures abu rumai tą bilių 
svarstę, pagaliau reikalinga bal
sų didžiuma jų perleido, ir tas 
bilius virto įstatymu, sulyg ku
rio Maryland valstijoj kasmet 
Vasario 16 diena turi būti šven
čiama kaipo valstijos legališka 
šventė — Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo diena. Tokį 
įstatymą legislatura! užgyrus, 
gubernatorius Nice 1935 m. Va
sario 16 d. proklomavo kaipo le- 
gališką valstijos šventę (guber
natoriai kiekvieną valstijos šven
tę kasmet proklamuoja). Dabar 
atsirado “žinovai,” kurie ėmė 
garbinti buvusį gubernatorių 
Nice už Vasario 16 dienos “pa
darymą” Maryland valstijos 
švente. Ir tuom “padarymu” 
užsiima ne koki ten paprasti 

[žmogeliai, bet... laikraštininkai! 
10 juk Vasario 16 d. Maryland

Sekmadieny, 
svarbus SLA 
Kalbos Kursų 
posėdis gerb. 
muose, 180 Quinnipiac Ave., ku
riame dalyvavo nemažas būrelis Į 
SLA veikėjų. Komiteto narius ir | 
veikėjus svečius maloniai pąsį« ¡ 
tiku gerb. Vokiętaįciąi. Po posė
džio šauniai pavaišino skaniais : 
pietais, o po pietų, gerb.. ponia 
Vokietaitienė sužavėjo savo sve
čius gražiai paskambindama ke
letą gražių muzikos kurinių bei 
padainuodama porą dainelių.

Gerb. p. M. J. Vokietaitis, Vice 
Pirmininkas Komiteto šauniai 
vaišino svečius kaipo šaiminin- ■ 
kas. šis SLA Liet. Kalbos Kur
sų Komiteto pąrių posėdis buvo , 
labai įspūdingas, gyvas, kupinas 
entuziastiškos nuotaikos. Kaip 
socialiniu, taip ir kulturiniu ąt> 
žvilgiu paliko ’gerus, labai malo
nius įspūdžius. Už tai visi komi
teto nariai ir svečiai labai dėkin
gi gerb. mus žymiems veikėjams 
ponams Vokietąičiąms,

Laike posėdžio dalyvavo šie 
komiteto nariai: W. M. Chase, 
Pirm, iš Hartfordo; J. žeman- 
tauskas, Ižd. iš Waterburio; J. 
Dičkienė, Rašt. iš New Haveno; 
nariai: gerb. veikėjos, uolios 
mokyklų rėmėjos, ponios Zim- 
kienė ir Gailiųnienė* iš New Ha
veno; Ona Marcinkevičienė įš 
Bristolio; taipgi, svečiai veikė
jai M. Kvąratięjus, Zimkųs, GąL 
liūnas, Ki’ipąįtienė ir Kripaitis 
iš New Havęnę,

Komiteto narių svarbus nuta
rimai šie: 1) atidaryti mokyto
jų kursus parengimui mokytojų 
būrelį mųą mokykloms, 2) su
rengti gražų mokyklų naudai iš
važiavimą del mokinių įr jųjų 
tėvų susipažinimų ir pasilinks- 

[ minimo vasaros metu, 3) įvesti į 
visų mokyklų mokslinį progra- 

i mą — meno dalykų dėstymą, 
• būtent: mokymą dainavimo, lie- 
> tuviškų šokių ir”vaidinimų. Ta

po priimti pranešimai Komiteto 
Pirm.. P. W. M. Chase, taipgi, J. 
žemantausko. žodžiu, posėdis 
buvo labai intuziastiškoj nuotai^ 
ko j. Visi komiteto nariai ir vęį-

— O —
Abelnai kalbant apie Vasario 

16 dienos šventę, reiktų pasaky
ti teisybę, kad šita šventė šiais 
metais atšvęsta visgi netaip 
kaip ją atšvęsti reikėjo. Vienur 
jos apeigose balevota, kitur dai
nuota meiliškas dainas, kitur ’ 
dargi neapsieita ii' be šokių ¡Va
dinasi, linksmintasi “po senovei” 
taip kaip ir kitais praeitais me
tais, kada męs džiaugėmės Lie
tuvos nepriklausomybe. O juk 
šiais metais Lietuvos nepriklau
somybė pavergta, sutrempta, iš
niekinta ir į purvus suminta. Ar 
tai dėlto reikėjo baliavoti, šokti 
ir linksmintis?

— O —
O juk reikėjo šiais metais Va

sario 16-tą dieną atžymėti griež
to protesto masmitingais. Reikė
jo išnešti protestus prieš Krem
liaus valdovus ir tuos protestus 
pasiųsti netik Maskvos ambasa
dai Washingtone, bet ir į Mask
vą. Reikėjo griežtai pareikalau
ti^ kad Maskva kuo greičiausia 
sulaikytų Lietuvos inteligentijos 
ištrėmimus, kalinimus ir žudy
mus. Kad savo nuskurusius ka
reivius iškraustytų iš privatiškų 
namų ir tuos namus gražintų jų 
savininkams; kad leistų gryžfi i 
savo šalį visiems pabėgėliams ir 
gvarantuotų jiems neliečiamy
bę. Ir daug, daug kitų reikalavi- 

■ mų Maskvai reikėjo surašyti, ir 
’ jai įduoti, Tai visa butų pritikę
* dienos reikšmei ir momento 

svarbai. O dabar kas iš to, kad
* visur panaudota tik “linksmy

bės,” net nežinia kodėl!

— O —
Vienybė sako, kad Bagočius 

turi daugybę savo paveikslų vi
sokiuose kostiumuose, nes kada 
tai jis buvęs didelis aktorius ir 
“lošęs visokius” teatrui! Iš to 
lyg butų galima supraitį kad 
Bagočius kada tai vaidino ir 
vyskupo rolę. Tai kokiei m pai- 
beliams reikėjo sakyti, 1.4id vys
kupo kostiumuose jis “ieško 
rakto”? Kodėl nereikėjo |ĮkūSaky1i 
kokio rakto jis ieško ir ilium tas 
raktas jam reikahngasj

ws” red. p. M. Vaidylos išvados, 
įeri sandariečiai, ir todęĮ “S” 
fed. p, Vaidyla griežtai neduoda 
net kritikuoti šiuos tautos išga- 
jnas. Todėl yra klausimas, ar to- 

įika?
į Negana visų nesmagumų, pa-; 
^taromis dienomis SLA." Pild. 
Tarybos tarime nutarta išmes
ki Jurgelionį iš “Tėvynės” redak- 
toriaus vietos, musų trys žmo
nes, kuriuos mes rėmėm; bu- 
tent: pp. S. Mockus, dr. S. Bie-

¿¡ta FJ Įį manoma nueiti su tokia tak- 
pranestf

įkus, garf

JO UE^ 
[Ų ISTAtf 
W j

r*vuv, jjp. o. luuvnjuo, ul. o. me
ili žys ir dr. M. J. Vinikas, sulipo į 

plistų tėvo Grigaičio lopšį,
alins, Vtf
DN STBE^

• Notary
Bile K® *1

alke I

Įstaiga J

[pateisino penktakojį* Mažiukną, 
prieš kurį sandariečiai protestais ir reikalavo, kad butų išmes-

į ANGLIšKAI-LIETUVIšKAS 1

ŽODYNĖLIS
Į GREIČIAUSIAS BUDAS j 

J IŠMOKTI ANGLIŠKĄ I
BĮ KALBĄ
I J Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,!

1 sutaisytą pagal geriąusį kalbos] 
ĮI mokslinį būdą, be kito pagelbosj 

[išmoksi gerai kalbėti, skaityti lr| 
Įrašyti. Kaina $1.00

[[Amerikos Lietuvis!
K 114 Vernon St. Worcester, Mass.

kėjai pasižadėjo uoliai dirbti ir 
rūpintis idant musų mokyklų 
veikla plėtotųs!,

“A. L.” Reporteris

ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI
610 pusi, didumo, $2.00 vertes knyga dykai tam

Kas Naujai Išsii’ašys ‘Dirvą’ Metams už $2.00
Dirva 8 pusi, didumo, metams $2; pusei metų $1. 

Populiaris tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.

AR SENIAU ŽMONIJA KARIAVO MAŽIAU?
AR ŽMONIJA kada kariavo mažiau negu dabar? Kada 

buvo 100 metų karas? 30 metų karas? Rožių karas?
7000 MIRUSIŲ LIETUVIŲ. Kas jie tokie? “Dirvoje” 

kas savaitę telpa mirusių Amerikos Lietuvių vardai 
ir iš kur jie iš Lietuvos paėjo. Matysit pažymėjimus 
savo giminių, draugų, kaimynų. Iki galo šių metų 
mirusių skaičius viršys 7,000.

DIRVOJE telpa eilių-dainų, istorinių apysakų, lengvų pa- 
( siskaitymų. Dirva jums tikrai patiks.

Pamatymui siunčiama dykai. M Priduoklt alfikų savo adresu

“DIRVA
6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio
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Praėjusį šeštadienio vakarų, 
kovo 8 d., Prezidentas Roosevel- 
tas faktinai ir aiškiai pasakė 
Amerikos nusistatymų linkui 
komunistų — fašistų ir nacių, 
taipgi ir Japonijos imperialistų, 
bendrai sakant, prieš “Ašies” pa- 
simojimų. Jo atsakymas buvo 
trumpas ir aiškus, kad Ameri
kos liaudis su 130 milijonų žmo
nių, yra pilnai pasirengusi, ko
voti ir laimėti karų prieš pasau
lio vergiją.

šiandien Amerikai jau yra 
aišku, kad karo išvengimas nėra" 
galimas, nes jeigu viso pasaulio 
tautos ir šalys bus pavergtos ke
lių diktatorių, tai šios šalies li
kimas irgi negalės but labai ge
ras. Prie šitokių aplinkybių, 
Amerika faktinai jau šiandien 
yra karo sūkuryje, nors tas ne
skelbiama oficialiai, bet Ameri- 

* kos darbai ir siekiai už tai atsa
ko!

Amerikai įsimaišiusi į karo 
baisenybes, prisieis gelbėti kai 
kulias šalis maistu, aprėdalais ir 
amunicija. Todėl darbo Ameri
koj bus daug, viskas pabrangs, o 
ypatingai maistas. Taksos, gal

pasieks 10% nuo uždarbio ir 
pelno, bet tas viskas yra vertas 
musų paramos, nes kitos išei
ties mums nėra, bent jeigu Vo
kietijoj kiltų suirutė!

Amerikos lietuvių pozicija tji- 
rėtų but aiški; tie, kurie remia 
Maskvos ar Berlyno bei Romos 
diktatorius, jie yra aiškus šios 
šalies priešai. Amerikos lietu
viai turėtų but lojalus šios ša
lies interesams, nes čia Ameri
kos lietuvių yra antra tėvyne ir 
gal but geresnė už pirmųjų, prie 
susidėjusių aplinkybių. Ameri
kos laimėjimas, be abejonės bus 
ir pačios Lietuvos laisvės nepri
klausomybės laimėjimas. Ameri
kos lietuviai, seni ir jauni Visi 
turi but šios šalies sargais, gy
nėjais be jokių išimčių ir 
ypatingai padėti kovoti prieš 
penktakojus, kurie yra kenks
mingi šios šalies demokratijai 
ir pasaulio gerovei.

AMERIKA LAIMĖS ŠĮ KARĄ 
ir PASAULIO DIKTATORIAI 
NUSIRIS NUO ŽEMĖS PAVIR
ŠIAUS. ŽMONIŲ DRAUGIJOS 
LAISVĖ BUS ATSTEIGTA, gal 
NE GREITAI, BET SU LAIKU.

DIDINGAS LIETUVOS PREZIDENTO SUTIKIMAS NEW YORKE

Jo nepasirašiau. Aš buvai 
ir busiu Lietuvos kįa 
Prezidentasbent lieSįj 
tos akivaizdoje. Musy vffiįl 
galim tęsti kovą. Gal 
tani nepatinka Smetona I 
nešioju Lietuvos vêliavJ 
gali vėl suplevėsuoti, hjj 
darys tinkamos sąlygos H 
vos valdžiai sudaryti. ]

Musų padėtis nėra bed 
Mes ne vieni. Daugiau ¿įį 
tas milijonų žmonių 
dėlių tautų pavergta. Visai 
kenčia, dej uoja — jos vi| 
būti laisvos. Jei ir mdįi 
bet stiprus savo teisyid 
šiandien paminta, pmjfl 
Ar ji vėl pakils? 
aną Didįjį Karą, kuris pai 
tautų laisve. Kas nešatąa 
Amerika! Jos Prezidentai 
sonas! Su tuo didžiuoju d 
negalima nesiskaityti, šbfl 
nis vėl nusvers, kaip nusvėni 
Didžiojo Karo metu. Mieli d 
viai! Jus žinote, ką pasalti 
zidentas Rooseveltas. Jishi ^ pradėji 
žodžni nemėto. Ką pasako- ^ar 
ir daro. Jis paguodė visa į [fra Long 
žųsias tautas, parblokštas u - 
sybės despotizmo.

“Kai aš Europoje nei® 
vietos, kur man ir šeimai pa 
ti, mano bendradarbiai pĖ 
nevažiuot į Ameriką, kui k 
riu vardo. Sakau: dėl tok' 
žinosiu, gal galėčiau savo u 
apginti. 70-tus metus eim| 
damas moksleivis, veikiau i 
džiau kitus — ir man pi 
15 metų išbuvau Lietuvos ft 
dentu. Tad turiu pasitikį 
Patiksiu ar ne, bet sakysit Í 
apie Lietuvą. Nesibrausnįs

taJOLĖ 
Įežmomas 
[, Ministerii 
p vyno bon 
tofijos, rest 
lip tik ori

:j. v. joki

Naujienos” Jau Virto Stalino Organu?
Uri sieliai buvo manyta, kad 

“Naujienų” redaktorius p. Gri
gaitis kuomi tai skyrėsi nuo 
“Laisvės” ir “Vilnies” redakto
rių, kurie yra jau aiškus Mask
vos agentai, bet Grigaičio rede- 
guojamos “N” buvo vedamos 
priešingoj krypty, bet labai mig
lotame nusistatyme.

Ir štai SLA. vice-pirm. Ma
tukuos reikale, Grigaitis labai 
aiškiai ir ne abejotinai parodė 
savo kacapišką. veidų, su gudriu 
išsisukinėjimu; jis turi gana drą 
sos siūlyti SLA. nariams, kad jie 
atsiprašytų p. Mažuknos už tai, 
kad Mažukna būdamas tautos iš-
gama, reikalavo, kad SLA. PM. 
Taryba pripažintų tiktai Stalinų, 
kaipo Lietuvos tikrųjį šeiminin
kų, o prašalintų dabartinius Lie
tuvos konsulus ir nežiūrint to, 
kad Amerikos valdžia juos pri
pažįsta.

šitoks p. Mažuknos reikalavi
mas buvo paskelbtas ir neužgin
čytas spaudoj; nors buvo bando
ma pasiteisinti; bet aiškus ko
munizmas matėsi Mažuknos min
tyse. Dabar p. Mažukna jau kal
ba apie “didelius darbus Lietu- 

~ vai”, kas* žinoma, yra nonsen- 
_ sas. Mažukna, kiek žinoma, jau 

per virš 20 metų buvo tik pa
prastas marksizmo fanatikas ir 
išgama, Lietuvos interesams jis 

^bŪvo^tiek prielankus kiek kiti 
išsigimėliai.

Kad parodyti, kaip socialistai 
dirbo Lietuvos labui, tai štai pa
duosiu pavyzdį: visi gerai atsi
menat, kad Amerikos valdžia tū
lų laikų po pasaulinio karo nepiju 
pažino Lietuvos Nepriklausomy
bės. Todėl Amerikos lietuviai 
dėjo visas galimas pastangas, 
kad pripazinimasdbutu atsiektas. 
Tuo reikalu buvo renkanti para
šai, peticijos, prašymai siunčia
mi Washingtonan, Chicagoj, 
North' Side prie Wabansia Ave. 
ir Gerard g-vės, Liuosybės Sve
tainėj buvo sudėta surinktų keli 
tūkstančiai parašų, kuriuos chi- 
cagiečiai rengėsi siųsti Washing- 
tonan. Situos parašus Socialistų 

^sirkp.^nariai sunaikino. Toje 
(tuopoje priklausė "beveik visas 
naujieniečių štabas ir tenai pri
klausė pats “Naujienų” redakto
rius P. Grigaitis, čia lai pats 
skaitytojas padaro savo išvadų, 
kaip socialistai rėmė Lietuvą.

Negana šito nepatrijotiško pa
sielgimo, p. P. Grigaitis “N” red. 
kalbėdamas toj pačioj svetainėj 
ir tos pačios kuopos surengtose 
prakalbose, pasiūlė rezoliucijų ir 
buvo priimta LSS. 83 kuoposY 

^Ttaduifiduptį “Lietuvai nė cento^ 
Tų pačių rezoliucijų patvirto 
Grand Rapids, Mich, ir Rockfor- 
de Dl., LSS. kuopos. Kada virs- 
minėta prakalba ir rezoliucija 
buvo priimta, šių žodžių rašėjui 
teko tenai būti ir girdėti. Mat, 
tada Lietuvių Ex-Kareivių Susi
vienijimas dirbo Lietuvai, ir

mums tekdavo nemažai nukentė
ti nuo šitų išgamų, arba taip va
dinamų lietuviškų marksistų.

Todėl čia negali but nieko nuo
stabaus kaslink “Naujienų” nu
ėjimo pas Stalino gengės priete- 
lius, jie visi iš vieno lizdo ir visi 

* vienodu kvapu atsiduoda, tai yra 
' kai žydo skranda buvusi silkių 

bačkoj, ji vis silkėms atsiduoda 
nežiūrint kur tu ją nedėtum.

i Suprantama, p. P. Bajoras be 
abejonės yra priverstas rašyti 
apie Mažiuknų, taip, kaip jam 
liepiama rašyti. Tuomi pačiu 
kartu p. Mažiukuos pasiteisini
mas yra paprastas melas, akių 

’ dūmimas. Faktas yra žinomas, 
kad p. Mažiukna buvo vienas iš 

’ tų, kuris ne tik nieko nepadėjo 
' Lietuvai, bet kada buvo renka

ma aukso metalas Lietuvos vė
lintos palaikymui, tas p. Mažiuk
na ne tik nepadėjo, bet tam dar
bui kenkė kiek galėjo. Ta faktų 
žino visi geri Pittsburgho Pa. 
tėvynainiai!!!

Butų galima labai daug prira
šyti apie socialistų šposus ir to 
paties Jurgelionio darbus, kuris* 
su savo kolegomis veikė išvien, 
tik dabar prie SLA. lovio susi
pyko, ką žinoma, galima pastebė
ti ir Maskvoje, kaip likviduoja
ma vienas po kito. Todėl ir Jur
gelionis yra tik Maksim Litvino- 
vo pavyzdys. Mat, p, Jurgelionis 
sakydamas, kad marksizmas ir 
banditizmas yra vienas ir tas 
pats, netyčiomis labai didelę tie
sų pasakė, ir tik kovodamas už 
pragyvenimų matė būtinų reika
lų tai padaryti.

SLA., nariai tegul nemano, kad 
?nano pranašystes 1929 metais 
l>uvo uk vėjilT>aTWrtos!“lki šio= 
liai, kas buvo pasakyta, 1929 m. 
šiandien virto faktais, ir SUSI
VIENIJIMAS LIETUVIŲ AME
RIKOJE šiandien lik tas audros 
supamas laivas, nežino savo liki
mo ir jau vanduo veržiasi ir skan 
dina. Į Susivienijimų Lietuvių 
Amerikoj veržiasi visi marksis
tai, išgamos ir parazitai, jie ten 
veržiasi vienas pro kitų, kad pa
sinaudoti keliais sudėtais dole
riais, ir tas SLA. skandina ir ve
da prie prapulties.

Inž. Br, F, Simons-Simokaitis

“Darbas — užsiėmimas yra 
būtiniausias pagrindas kiekvie
nam malonumui,” sako Leigh 
Hunt.

James Stephens pasakė: “Mo
terys gudresnės už vyrus, nes 
jos mažiau žino ir daug supran
ta.”

“Visada elgkis teisingai,” pasa
kė Mark Twain. “Tas kai kuriuos 
žmones patenkins, o visus kitus 
.— nustebins.”

Euripidis nusiminusiems nura
mina : “Blogiausiuose nepasise
kimuose visada yra proga lai
mingiausiai permainai?*

400 Musų Šviesuomenės Entuziastiškai Pasveikino Aukščiausius 
Svečius Puošniausiame Amerikos Viešbutyje

j tuviais siekiant laisvės ir naujos 
j santvarkos pasauly, kad visos 

tautos butų laisvos. Ruoškimės 
’ tai kovai jnusų tautų išvadavi

mui.

Estijos Pasiimt. Min. 
i J. Kaiv Sveikinimo 
’ Žodis

Estijos pasiuntinys min. J. 
. Kaiv pareiškė: “turiu garbės pa- 
. sveikinti Lietuvos Prezidentų 

estų vardu. Musų kraštai mas- 
' kolių užpulti ir pavergti. Mask- 
. va stengiasi sugriauti Pabaltijo 
. tautų susikurtų gražų gyvenimų 
. ir pažanga. Vėl susilauksim lais- 
! vės, dėl lamos vieningai kovosi- 
r me. Prez. Smetona vienintelis 
* Pabaltijos v-bių prezidentas lais- 
į vas ir gyvas. Tegyvuoja Lietu- 
. vos Nepriklausomybė ir Prezi- 
. dentas Smetona”!
i P. Smetonienė, padėkojusi vi

siems už gražius sveikinimus ir 
, linkėjimus, palinkėjo, kad Die

vas padėtų mums visiems gyven
ti vienybėje.

Kalbų tarpais puotos iškilmes 
apvainikavo dainos karalaitės O. 
Katkauskaitė ir B. Darlyte, abi 
dainavusios Lietuvos operoje. 
Pirmoji tarp kitko sudainavo į- 
spudingų “Pagerbkime musų va
dų”. Dėkingi pilotus dųlyyiąi 
plojimais stęngėsi įšplęsti salės 
sienas,

Sut. k-tę sękr. ądy. K. Jurgėla 
ilgai skaitė glėbį sveikinimo tęlę- 
gramų iš plačiosios Amerikos pa
dangės. Tarp kitko įspūdingas 
buvo Latvijos pasiuntinio min. 
Bilmanio sveikinimas.

Prez. Antano Smeto
nos Kalba

Pagaliau, ątsįsįojipąų įr griaus
mingais ¿Įpjimais" pą^vęikiritas, 
prabilo Lietuvos Prezidentas A. 
Smetona: “Broliai ir seserys a- 
merikiečiai lietuviai! Nuošir
džiausia maųo padėką visiems, 
kuj’ių dėką galėjau biitį sulik
tas f k^mitetuir kúfis liek daug 
įąipęsęip pacĮčjg, visiems jb bęri- 
drądąrbiąmą pąsiry-
žusiems surengti pųgęrbimų 
jnan taip įiudnų valandų. Ypač 
jnanę gūjąųdino' Mąrylahdę pas
veikinimas, atneštas teisėjo 
kaičio, Dėkoju už grąžius svei
kinimus.

“Liūdna pasveikinimą nešu iš 
mylimos iėvynės Lietuvos, kuri 
tiek vargo neša. Man ypatingai 
sunku. Lankausi kaipo Lietu
vos Prezidentas laisvoje Jungti
nių Valstybių žemėje. Liūdnas 
esu, bet nenusiminęs. Atnešu 
pasveikinimų iš Tėvynės, kuri 
neša vargų, despotizmų, ir šau
kiasi jūsų pagelbos. Aš tikiu, 
kad tie tylus šauksmo žodžiai 
jums bus suprantami: teikitės 
vienybėn, užmirškite kas jus ski
ria. Riša Lietuvos meile —- va
duokitės ją! k Taip šąiikįa pietú- 
va, pavergta, bet nęnęrinti pasi
duoti. JLiudną. Mano beridrą- 
darbiąi secĮi kalėjime, kili gal 
jąu negyvi. Į^irĮ^siu fęliaų su 
jiimių. ’ ,

^Bręlįąį jr sęsę^yą lietuviai a- 
merikięčiai! Ne tuščiomis ranko
mis atvažiavau. Atvežiau jums 
Lietuvos vėliavų. Gelbėdamas 
save ir savuosius, gelbėjau Lie
tuvos garbę ir vardų — nedėjau 
parašo ant gėdos dokumento.

Kunigaik

1941 m. kovo 10 d. liks Ame
rikos lietuviams istorinė diena: 
tų diena į Kolumbo kraštų pir
mų kartų atsilankė Lietuvos 
Valstybės Galva. Į musų tautos 
trečdalio gyvenamųjų žemę at
vyko garbingiausias lietuvių tau
tos sūnūs, vyriausias laisvės ko
vų vadovas, nenuilstantis tauti
nės sąmonės skleidėjas, žymiau
sias musų publicistas rašytojas, 
pirmasis ir ilgametis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas Anta
nas Smetona su Ponia. Atvyko 
ne pas svetimuosius, tik pas ta
vuosius, pas mylimus savo tro
lius ir seseris lietuvius, šis gwa- 
žus tarpusavio santykis su nųo- 

i širdžia meile, pagarba ir atsidą- 
Į vimu pasireiškė nuo l -r 
t dienos. Kitaip ir negali būti 

baisios tragedijos prislėgtoje 
i musų tautoje. Jau tas reiškinys 
i lemia lietuvių tautai šviesių atei- 
i tį. * .4 .4,
1 šiandien netenka stebėtis jš
• tokio kilniausios lietuviškos ás- 
L menybės įvertinimo. Antanas 
( Smetona yra tas pat visiems lie- 
į tuviams. Garbingoje Lietuvos 
» kariuomenės kapitono uniformo-
• j e turėjau laimės daugeliu atve-
• jų lydėti, Lietuvos Prezidentų, 
■ keliaujant po Tėvynės žemę į

įvairias iškilmes 1927-30 metais. 
L Mačiau kaip lietuviai ir kitatau- 
, čiai nuoširdžiai myli savo valsty

bės vadų, kiekvienoje vietoje skir 
tingai savotiškai pagerbdami jį. 
Prezidentas mylėjo savo liaudį,

• atsiskirdavo nuo savo palydovų 
ir ilgai kalbėdavosi su senais be' 
jaunais ūkininkais, kumečiais ir 
darbininkais, ypač teiraudamasis 
pas juos kas vietoje yra taisyti
na, ko trūksta ir ko reikia j au
nu j ai savai valstybei. Iš tų va
do pasikalbėjimų su plačiaisiais 
visuomenės sluoksniais paskiau 
kilo nesibaigianti eilė naujų re
formų, kurios ilgainiui nuosta
biai kure lietuviškųjų pažangų 
ūkyje, dirbtuvėse, prekyboje, ■ 
ginkluose jėgose ir valstybės 
aparate. Tų pažangia ir turtė
jančių Lietuvų pernai užmynė 
žiaurusis aziatiškas Rusijos im
perializmas. Tauta liko paverg
ta, bet jos vadas nepasidavė ti
ronijai ir tiktai pasitraukė į lais
vųjų Amerikos Lietuvų.

Prez. Smetona ir p. 
Smetonienė Maloniai

Paspaudė Šimtus 
Džiaugsmingai Tie

siamų Rankų
Taigi, kaip musų Tėvynėje, 

taip ir šiame krašte lietuviai 
Amerikos vartuose, Ne^v Yorke, 
nors nuliūdę del Ųię tu vos nelai
mės, betgi entuzįųstiškąi sutiko 
savo vadų A. Smetona,,— įų gy
vąjį Lietuvos Nepriklausomybes 
simbolį, kuri kruvinoji Maskva 
atkakliai stengiasi sunaikinti, 
net jo raštus ir paveikslus de
gindama. Tuščios pastangos: 
kas Rusijai nemiela — tas lietu
viams brangu. Keturi šimtai 
žymiausių Amerikos lietuvių su
plaukė kovo 13 d. į puošniausių 
New Yorko viešbutį Hotel 
Pierre sutikti ir pasveikinti my
limų senąjį musų tautos vadovų 
ir p. Zofijų Smetonienę, čia su
gužėjo iš tolimiausių miestu 
atvykę jaunieji musų veikėjau

darbščiosios lietuvės, tautinės 
dirvos veteranai (k.a.: kun. ži-1 
danavičius, Gegužis, Lopatto, 
Birštonas, Ambraziejus, Pivoriū
nas; Jurgelionis, Ambrozevi- 
čius), lietuviškosios dainos sklei
dėjai, žymus profesijonalai, vers
lininkai, bankininkai ir fabrikų 
darbininkai — plačios ir margos 
musų visuomenės atstovai, lietu
viškojo gyvenimo ramsčiai. Lie
tuvos diplomatinių įstaigų vado
vai. Būrys musų tautai nusipel- 
nusių amerikonų.— profesorių, 
teisėjų, politiku. Didžioje gra
žioje salėje ant sienos nukeru
sios milžiniškos Lietuvos ir Ame
rikos vėliavos reikšmingai at
stovavo mišriam sambūriui. Dvi

J _ jo už
garbės stalo. Salėse reiškėsi ne
paprasta nuotaika, kuri sprogo 
milžinišku entuziazmu, kai uni
formuotas legi j orderius su lietu
vaitėmis tautiniais rubais tiesė 
kelių garbingiesiems svečiams.

Po ilgo griausmingo plojimo 
sutikimo komiteto vadovybė kiek 
vienų skyrium pristatė Lietuvos 
Prezidentui ir p. Smetonienei/ 
kurie maloniai paspaudė šimtus 
džiaugsmingai tiesiamų rankų. 
Teko stebėtis, kad Prezidentas 
daug pavardžių buvo žinomos ar 
girdėtos ir kad jis kalba angliš
kai.

Baigiant Vakarienę, 
Prasidėjo Sveikinimo

Kalbos
Baigiant pokylio vakarienę, 

sutikimo k-to pirm. dr. Vencius 
pasakė jautrių įžanginę sveikini
mo kalbų ir yędę pgkylįg progra
mų. Paminėjęs daugybę'žymių
jų veikėjų, laiko taupumo §umėr 
timáis pakvietė keletu jaunosios 
kartos atstovų, kurie pasveikinę 
vieningai kėlė Lietuvos Nepri
klausomybės reikalų ir prašė į- 
gydusį faujos vadų toliau tebeva
dovauti įąigvę pamilusiai ir jos 
vėl trokštančiai tautai. Ądy. V. 
Laukaitis po kalbos įtęikė Mâry- 
ląndo valstybės gubernatoriaus 
O’Conor ir Baltimorės majoro 
sveikinimo raštus, Moterų Vieny
bės vardu pasveikino jęs pirm. 
Strumskienė. AMERIKOS red. 
Laučka jautrioje patrijotiškoje 
kalboje ragino visus lietuvius 
siekti tautinės vienybės kovoje 
del nepriklausomybės. VIENY
BĖS red. Tysliava pakartojo 
garsaus prūsų sukilėlio Montes 
žodžius, kad mes kaip žmonės 
panašus esam į darbščiųjų bičių 
avilį, kur reikalingas vadas, ir 
stipriai jausmingai teigė, kad 
lietuviams reikalingas vadas se
nos tėviškės vadavimui. Tauta 
išgyveno daug nelaimių — išgy
vens ir šią. Senas musų laisvės 
kovotojas šiandien su mumis. Su 
šiuo vadu Amęrikęs Įįetūyjų 
milijonas atneš tėvynei laisvę’ 
DIRVOS red. Karpius pabrėžė, 
kad dabar, kaip niekad pirma, 
mums ypatingai reikia vieningo i 
darbo siekiant Liętųyos Nepri
klausomybės,

Lietuvos žydų vardu sveikino ; 
J. Frenkelis. Latvių vardu H, 
Lielnors sveikino Lietuvos Nepr- i 
bes kūrėjų, lietuvių tautos vadų i 
ir ilgametį Prezidentų, reikšda- ] 
mas viltį netrukus išgirsti reikš- i 
mingų Pr-to balsų Pabaltijo tau- 1 
tų naudai. Latviai išvien su lie- j

pat nirmâs §tovavo mišriam sambūriui 
lee-aii būti ^^10S Pat vėliavos stovej

expie uiviUYtj. xicowiauoiu i" r .
rikiečių lietuvių gyveninąj
“—, kad jUsų, širdys Išimtinių

įpatarim:
žinau, 1 „
Lietuvai ir Jos laisvei, bį 
mano širdis. Tikiu, kad i
sutiks su meile, šis susitari B Kad JO i 
stiprina viltį, kad Lietuvi t sumanui a «j i

ims tikrai 
irą prieš 
Idrigėlą, 

da neturėjome j st T 
neturėjom patjn .

123 mtinis Z; 
ido ūžti!

ir bus nepriklausoma. Gab 
įtikinti, kad ji bus laisfl 
Vilnium, su Gardinu!

“Mes stipresni negu pd 
metus. Tada neturėjome i 
suomenės, i-_-_____
Dabar, 20 metų ragavę to 
nebūsim kitokį. Pasikvies 
dytojais tuos, kurie lankai r- i f 
voje Lietuvoje. Ar nematt R kuisi 
gerintų ir naujų kelių, pa® 
ūkių, fabrikų? Ar Lietuvai L pag 
kės nekeliavo į pasauli’ i" * 
6,000 mokytojų, aukšti) ® 
klų, kurių neturėjom caro 
kais. Lietuva tiek pakto, 
Jai truko darbininkų W 

atstovai, kurie maté W 
Musų tauta nedidelė, bet P 
ga, darbšti ir verta laisv&, . M, -£ -rfl
bet ir’darbų dirbti, koks i 
mano pareigoms.: rūpintis»į 
ti, kad Lietuva butų vO 

mas, talTa. Turim šiandien* 
daugiau darbų dirbti. 
kim 1919-1920 metų entuz®

nybėje galybė. Susiklauj| 
remiasi ant musę ’ 
ir tikėjimas yra 
kai rišusi su darbu. 
čios be durnų, bet nėra gTF

¡nes, o ki

į tai ir 
Mota ins
5 kunigą

t)ai liuku uaiuiiuLUMį. L/.
ne tik lietuviai, bet ir w ®giau rU] 

^pačiais ¡ 
Didis km 

“Atvažiavau pasilsėt,,!»’’ ila nieko 
m pasalai

u, aau uicfcuv. -.J ®enami 
Kas dirba — turi būti ¡vius, kai ___ (

nas Moi 
g kunigai 

Pamatysim — atstatysim. ’
«■.rkA-i nrnKrllÃ Siklžlly > .

¡U vilties.? Hart11 
dWelisjW kivius i 

fvėlu, ne
cios oe aumų. oev ,
langų, durų, pro kur ]

“Ãíe§ maži, o Rusiją
niau girdėjot:milžinas, kurio tikslas . sitat net
spausti. Jei nespaus 7
išlįs ir eis į laisvę. At^®laicvpn c landa, kada galėsim sukrį®™^

įdrigęia ]
S turėjo

BSigizdai

didesne energija, negu "“JgMolensk.
pirma parblokšti, pasįp

nu žygių. VigtcĮj netruk
pastatysim naujus. W j į.mdo Si| 

api
ÍFaliui Jqí

■ Amemos ( Lao;„_«vaduotojas Bęrlyn? įRuntl 
Ungela 
feęnkijęs

pdb L<X iy bill 1 I lí* UJ JT?7Jį L 
ilgas. Negalim įsivaro® 
da pasieksim sayoíW“®' 
laisvės. Bet pasieksta; .

“Amerikos ambasadą
Vcmuutujcw xjcãujtmç .T' rfial 
nosi Lietuvos liįdtaU ? 
mos atvykimu. Ačiū

“Kąfeant su spaudo?^ 
įvyk§tą klaidų. IPkZint
ty buvo pąsąjęytą. W fflgaiksõi
ir vieninteliu Lietuvos n .
tas. Buvo ir kjtj, P< RO SU

man valdant, bet ir j # nas iitams Stulginskui ir L],. Jl
dant. Bet kam valdant1* ^«avos
darė pažangų. . J Olesni

“Broliai ir seserys! L
džiai dėkoju už tokį 
kimų, pagerbimų, 
mų. j 

skirstykim su niinta^u 
laisva nepriklausoma l¿e

Sugiedojus Lietuvos* j 
kos himnus, niekas dar»> 
skirstytis. Prezidentas,^ 
tonienė ir kiti aukšti sw^j 
lai šnekėjosi su . « 
pasirašydavo atminip^ ¡j

pagerbimu, dideli s Į 11
Ačiū jums visieHjM | |\|

mintimi:t Ui

PttTAIK^ 
ukštisvc^ glAUSIAl 
visais ir W &IGAVO

AMERIKÍ
Po tokių sutiktiivnį W WORÇESr 
ražais L Šitai

bendravimų su 
dentu turi prasidėti 
nė: organizuotą talkĄ 
milžiniški ¿tarpai ir 
del mįiąy 
Amerikos Liętųyą 
Vado šauksmo ir tiesos 
sijos smurtų ir despotėj 

Petras

Mmo, kad 
Wkqje pa 
r Todėl 
frpnpoliai 
W greiti 
vti sulig
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íffüOLÈ J? V. MINISTERĮ
Bromas vddetys pataikė J. 

ffllyh IĮ Ministeriui George H. Earle 
fen# tanką į. galvą, mieste 

i i restaurane, Bulgarijoje, 
ką pasak* jiptik orkestras, Earle pra

aityti. Į

¡lías. lis b įį pradf jo griežti britų Pa
lą ulinio Karo maršavimo dainą 
■uodė visa fe a Long Way to Tipperary”, 
rblokstas i g-' •

ÓJ6 
r šeimai pi 
darbiai |š 
iką, tai 
u: dėl to i 
■iau savo a 
netus etai 
i, veikiai» 
■ man pjį 
Lietuvos b

I. V. JOKUBYNAS

1 pasitiki
|wrigaikštis Sigizdas pa- 

gyvHiiĄ W Lenkijos karaliaus 
širdjsij gimtinių, ir persvarstęs

1 apsiskai-
šis susite dtad jo sūnūs Mykolas y- 

sumanus karžygis, len
ais tikrai prižadėjo pradėt 
tą prieš Didį kunigaikštį 
idrigėlą, kad išveržt iŠ jo

¡¡brausi ji

laisvei, b| 
¡u, kad į

PAGELBININKAS
Karjeros diplomatas ir Artimų
jų Rytų reikalų žinovas, G. 
Howland Shaw, iš Massachu
setts, buvo paskirtas Valstijos 
Sekretoriaus Pagelbininku ir 
tarnaus kaipo sekretoriaus Cor
dell Hull pagelbininkas.

AMBASADORIAUS WINANT 
PAGELBININKAS •• 

Prezidento Biznio Patariamosios 
Tarybos narys ir gerai žinomas 
New ' Yorko finansierius W. 
Averell Hariiman vyks į Londo
ną pagelbėti naujai paskirtam 
ambasadoriui John G. Winant. 
Harriman įvykdys busiančią pro
gramą, kaip lik įstatymas pa
gelbėt Anglijai įeis galón.

M r No r i Gyvent 1OO m?
.J.' Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA- SVEIKATA IR ILGAS AIŽIUS BE VAISTU' • ■ ■ « . -b.'. .• t
Knyga susideda 15 170 pust, kuriuose aprafio kaip prailgėti žmogaus amžių.

V ' ——— Ji duodasi ———

¿ 'p DOVANAI Am- Lietuvio Prenumeratos
-Z MV» fi 1 i 1 fl ■ Am erlkos Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose 52 metams

GAUK NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ
PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus

' 1 i pasiųsta viršminetą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi
prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų. I

j Be. to dar, kiekvienas'NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus ,
i gT 7 DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę |

/ l Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

// AMERIKOS LIETUVIS I
.-^ / / 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

GYDYMO VILIONĖ S JUOKAI:Penldasdešimts metų pra
ėjo nuo laiko kuomet vienas 
New Yorko gydytojas įtikri- 
no"’pasauliui, jog džiovą ga
limą išgydyti pritaikinant 
popsį, tyrą orą ir gerą valgį. 
Patarimą, kurį Dr. Edward 
Livingston Trudeau davė 
1885 m. paklausė tūkstančiai 
vyrų ir moterų, ir šiandien 
jie užsidirba sau pragyveni
mą būdami pilnai nuo džio
vos išsigydę.

Vienok, yra tūkstančiai 
kitų, kurie, neatsižvelgiant 
į šį faktą, mėgina įšitildnti 
kad džiovą galima išgydyti 
kó'kiuo nors trumpu keliu. 
Dmovos negalima išgydyti 
biįė kokiais vaistais, ypač 
pąįęntuotais, kuriuos par- 
diffida į įvairus prigavikai. 
D^ipvą galima-lengvai išgy
dytu bet tas ima laiko, ir dek 
'tó^daiíg ^žmoniiy ireišsigydo 
kiiomet ją pagauna.
■ Džiovos gydymas reika
lauja daug poilsio. Sunldau- 
sias darbas, kokį džiovinin
kai gali daryti, yra ilsėtis. 
Kuomet, pagalvoji apie tai, 
priežastis labai aiški. Džio
vos perai ėda plaučių plėve- 
lesur padaro plaučiuose ma
žesnes ar didesnes skyles. 
T-^ žaizdą galima išgydyti 
tik tuomet kada plaučiams 
leidžiama ilsėtis, Įdek tik ga
lima. Kuomet mes kvėpuoja
me, plaučiai turi be persto- 
jimo dirbti. Jie dirba daug 
mažiau, kuomet žmogus ant 
migaros guli. Dėlto džiovos 
gydymas reikalauja poilsio;

Apart to, yra reikalinga 
turėti gerą maistą nes džio- \ 
va naikina kūną ir silpnina 
joj jėgas. Maistas tvirtina ; 
kūną ii- duoda jam jėgų ko- < 
yoti su tos ligos perais. < 
Maistas nereiškia vien tik j 
pieną ir kiaušinius, bet visus ! 
kitus valgius, kurie yra j 
maistingi, ¡

i Trečias džiovos gydymo ; 
faktorius, tai tyras oras. ¡ 
Nežiūrint kaip šilta ar šalta .! 
nebūtų, tyras oras.yra neat- ; 
būtinai reikalingas 
gydant ir kuodaugiau 
oras sumaišytas su 
šviesa, tuo geriau. ,

Taigi, kodėl turėtų vyrai 
ir moterys mėginti išsigydy
ti trumpu keliu, vartojant 
b ii e kokius patentuotus 
vaistus. Dažniausiai paten
tuotų vaistų pardavėjas mė
gina pritraukti žmones, pa
duodamas laiškus nuo tų ku
rie mano kad jie išsigydė, 
bet tikrai jie sau tik išsivaiz- 

I dino kad buvo išgydyti.
j Tikriausias išgydymo pri- 

P. Aukštikalnis rėdymas yra tas, kuomet

Tėvas: — Maryte, kas pereitą 
naktį pas tave -buvo?
. Tėveli, tiktai Morta ir aš. 
i— Pasakyk Mortai, kad ji pa
miršo pypkę, štai ant piano.

Džentelmonas:‘-i- Ar tamsta, 
poniute, nenusiimtum skrybėlės ? 
Aš užmokėjau tikietą kad pama
tyti vaidinimą.

Poniutė: — O aš užmokėjau 
daug daugiau už skrybėlę, kad 
ją visi pamatytų.

Policininke, skubink. Vagis 
įlindo per langą į kamaraitę ku
rioj sudėti valgiai.

Nebijok, čia pastovėkime, 
tegul jis privalgę, tai negalės 
greitai bėgti, tada greičiau jį pa
gausim.

* Girdėjau, kad tamstos 
žmoną smagiai nukentėjo- auto
mobilio katastrofoj.

— Tai, nieko rimto. Tik au
tomobilis ir žmona dažus nusi
trynė.

budo, kaip butų galima lie
tuvius atitraukt nuo lenkų 
ir Lietuvos-Lenkijos vienybę 
suardyt, nes Lenkijos galy
bės didėjimas jiems buvo 
negeistinas. Jie jau buvo , 
prisikalbinę kaikuriuos Lie
tuvos tėvūnus, o su kitais iri į 
įtekmingą, prityrusį ir .iš-j 
kalbų žemaičių maršalą JurA' 
gį Butrimą, bet niekas iš to*, 
neišėjo, nes naujieji Lietu
vos • valdininkai daromu^ I 
suokalbius susekę, kryžiuj 
čių žvalgus iš Lietuvos išvi- ? 
jo, o Butrimui įsakė tylėt ir 
niekam nieko neprasitari;.J

Tuomsyk nuskriaustasis 
kunigaikštis Svidrigêlá ture1”s 
damas savo valdžioj dar tu
las gudų kunigaikštystes, su
sidarė savo kariuomenę ir- 
prie gudų pulkų pasisamdęs? 
dar totorius ir valakus, pasi
ryžo kariaut nevien patį Si- 
gizdą, bet sykiu ir «karalių 
Jogėlą. Jogėla tai sužinojęs, 
tuojau" išsiuntė Padolijon 
lenkų pulkus, kurie kovoda-i 
mi suglaustomis eilėmis, pi
lis ėmė vieną po . kitai, o. 
Svidrigėlos karvędis Ostra- 
ga atsispirt negalėjo, kadan
gi totorių ir gudų pulkai ko-' 
vojo pasiskirstę. Ostragai 
traukiantės, lenkai ėmė'ar
tintis prie Breslaujos. Kada 
Ostraga matydamas pavojų, 
uždegę Breslaujos pilį, tada 
lenkai ėmę trauktis atgal, gi 
Ostraga juos vijosi iki upei 
Morauką ir jiems keliantės 
per upę pastojo kelią Išti
kus mušiui, daug lenkų upėj 
prigėrė ir dar daugiau krito 
kovoje, o lenkų vadas Vincas 
Szamotulski vos tik ištruko 
gyvas su keliais savo kari-, 
ninkais.

(Bus daugiau)

kurie Vilniun atvykę, Si-giz- 
dui įdavė savo išlygas: 1), 
pripažint Lietuvos-Lenkijos 
vienybę arba uniją; 2) ati
duot Lenkijai Padoliją, 3) be 
Lenkijos karaliaus Jogėlos 
žinios nesivainikuot Lietu
vos karalium, 4) Lietuvos 
sosto įpėdiniu skirt tik kara
lių Jogėlą arba jo sūnų, 5) 
savo sunui Mykolui leist val
dyt Trakų ir Starbdubos ku
nigaikštystes, 6) Lenkijos 
karalių pripažint savo vy
riausiu viešpačiu ir jo klau
syt, 7) jei mirtų bevaikiu 
kunigaikštis Mykolas, tai jo; 
valdyti Trakai su Staroduba 
turės pereit Lėnkijos'"'kara- 
liaus valdžion.

Sigizdas žinodamas kad 
jam gręsia pavojus ilgos ka
ro su Svidrigėla, ir nežino
damas ar susiras sau kokius 
talkininkus, sutiko su lenkų 
reikalavimais ir tam reika
lingą raštą pasirašė su savo 
sunum Mykolu ir įdavė len
kams. Tada lenkų vyriausis 
vadas kardįnglas OĮęsnicki 
katedrgn sušaukęs būrį žmo
nių, liepė perskaityt popie
žiaus raštą vadinamą Bulla, 
kui'iuom patį Sigizdą ir vi
sus lietuvius paliuosúota nuo 
Svidrigėlai duotos prisiėgos. 
Paskui maršas pro forma Ši- 
gizdą apšaukė Lietuvos Di
džiu kunigaikščių, o kardi
nolas OĮesnįekį jį palaimino, 
ir vardan gavo karaliaus į- 
davę jam nuogą kardą, ir 
ten buvę žinonėg turėjo pri= 
siegt naujam gavę kunįgaikš 
čfui, kuris istorijoj žinomas 
kaipo Zįgmundas Į,

Tųom pačiu sykiu Vilniuje 
slankiojo kryžiuočių žvalgy
bą, kurią sudarė Toruno pi
lies komendantas Liudvikas 
Lanz su keliais savo vyčiais. 
Jie niekur nesikišo, tik aty- 

o džiai tėmijo viską kas Vil- 
F Olesnicki su tėvūnais, niuje tada darėsi, ir ieškojo

i Lietuvil 
)ma. Gaū 
jus laišl 
inu! 
negu

pį K vyriausis pa
ragavę ūj iltinis Zaremba gavęs Si- 
Pasikvita f -......... -
rie lankės 
Ar nešte

ído¿iižtikiTnimą, tuoj au 
įsi kurstyti Keistučio gi- 

keliy, pá íes, o kad "Svidrigėla tu- 
SI f® W gudus didelę įtek, 
aukštį f ? toi ir kurstymuose pa- 

i’ns®uacija, kad Di- 
‘ ^^ikštis Svidrigėla 

et ir J rūpinasi gudais, ne-

j om caro

matė M 
dê, bet i* 
įa laisvėj

$ !a nieko nežinodamas kas 
rapWi! S Pasalai rengiama, ties 

jtų vėllį mankštino savo ka- 
tatíjtaj yįj]S) įaįp staigiai atbėgęs 
btt A*? Monvydas pranešė, 
ty entua® ¡ kunigaikštis Sigizdas su 
SS Ms lietuvių ir gudų ka- 

vfltial ^ artinasi. Súformuot 
buvo

pačiais lietuviais.
)idis kunigaikštis Svidri-

toriai puolė mušin, ir 
drigęla palikęs gavę pul- 
i turėjo bėgt, nesuspėjęs

Sigizdas tuojau paėmė 
«isvėn. Svidrigėla pabėgo

sur

8 BW’i -a-, ——i-jv-
tikšta # mt net savo žmoną, ku-

nu sukto»
Ssid 'ė Sigizdas be

Priiajs'i R pasipriešinimų paėmę 
iiritn# tolį Trakus, Gardiną, ir 
F® visą L ętųvą
ivaudoj^ ¡Mp Šįgizdo valdžioje. 
5 L™ ąpoiuiiuęs> pĮgigisraa; 
Soria» ^Pi Jogęlai nusiuntė sa

ta,

įvaizdį tobado Šigizdo valdžioje.
apsidirbęs Sįgiądas

1 Pasiuntinius prąnešt kad 
4rigėįa jau užkariautas, 
prijos didžiūnų prašė jį

pfl |s^tóiiu, Lenkai nematė 
i/W Italo su na ju lietuvių 
Í9¿UVJW V*ų derėtis, ir tuo- 
irGrÀ j* PS8 jį Vilniun išsiuntė 
zaldani ®kavo8 kardinolą Zbig- 
ays!

M
visieji

naLį^

H°Vū ilga} derėtis, ir tuo-

NAUJA LIETUVIO KALBOS 
GRAMATIKA

Įtaikyta Amerikos lietuviams su reįkalin“SJTAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REĮKALIN-
1 • n^VSIA!S ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SÜRE- 

am£vo dr- d- pilka. KAINA $1.00. galima GAUTI

O 

ik* Sn

V UK. JJ. tUbKA. ÜA1KA M.uų. UALUtlA UAU11 
ERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNQN STREET, 
WORCESTER, MASS.
. Sita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau- 

galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
ptaje pateiktais paaiškinimais,
i Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
’Woliai šią gramatiką jsigyti. įsigiję, busite patenkinti, 
H Peitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 

“yt* sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių. —

S gg'wai šią gramatiKą įsigyti. įsigiję, ousite paienKinu, 
W greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 

les0?3. ®yti sulig Šioje gramatikoje pateiktų taisyklių. — 
spotm - ____ ____ ______
etndl • • • • • •—» -W w

0 Mintys, Jus Mano
O mintys, jus mano, 

Kaip skrajojat,
Tik vargšo nelaimes 

Atkartojai;
Sukeliat didžiausi 

Nėrąmumą,
Pavergiate sielos 

Net linksmumą...
O mintys, jųą mano, 

Kur linksmybė,
Prabėgusio laiko • 

Malonybė;
Ai* man nebeduosit 

Atsipeikėt,
Duosnu gyvenimu 

Pasigėrėt?..,

džiovą 
tyras 

saulės

vyrai ir moterys, kurie gy
dėsi nuo džiovos poilsiu, ga
li gryžti prie darbo ir dirbti 
po senovei.

.. ALYVŲ ALIEJUS ..
Alyvų medžiai auga Pieti

nėj dalyj Europos ir šiauri
nėj dalyj Afrikos. Jie augi
nami Prancūzijoj ir Itali
joj. Išdirbimas alyvų alie
jaus yra tiktai paprastas 
prqcesas ištraukimo alie
jaus. Alyvų-aliejus^ yra^tiks- 
tai paprastas procesas. Aly
vų aliejus yra naudingas 
kaipo vidurių liuosuotojas 
ir kaipo antiseptikas. Kai 
žmogus ima alyvų aliejų vi
duriams jis subudavoja jó 
sistemą. Jis yra labai geras 
nudegimams ir visokiams 
vabalų įkandimams., šian
dien galima gauti visokių 
rusių sveikatos produktų, 
kuriuose yra alyvų, aliejaus, 
jo turi muilai, tonikai, Salo
čiam aliejų ir daug kitų da
lykų. Tas tik parodo, jog aly
vų aliejus yra svarbus daly
kas kiekviename reikale. 
Šeimininkė privalo laikyti 
bonką ar dėžę jos virtuvėj.

Mayonnaise yra maištin
gesnis ir skanesnis, kuomet 
padarytas iš tyro alyvų- alie- . 
jaus. \ F.L.I.S.

Apie Pinigus
Labai malonu tamstą matyt, 

žinoma, ir tikiuos, kad musų pa
žintis bus ilga, kaip džentelme
nas tarė penkių svarų sterlingų

• pinigui. , Dikensas.

Kai kas mano esąs vertas 
■ daug pinigų todėl, kad jų turi.

Tas, kuris daro pinigus prieš 
įgavimą sumanumo,

“ Trumpai- juosite valdys.
Fuleris (Angliškai eilėmis)

’ Tas, kuris neturi pinigų, nė- 
i ra reikalingas piniginės.

Aiškiausia spauda neįskaito
ma pro auksinį erelį. Linkolnas

Centas negali daugiau padary
ti, negu jis gali. Lidgetas.

Kyla ir leidžiasi miesto kelias, 
pasirodo ir dingsta aras,

Tai yra kelias, kuriuo eina pini
gas—smarkiai šauna žebenkštis!

Mandalis. Angliškai eilėmis)

Ta piniginė yra tuščia, kuri 
pripildyta svetimais pinigais.

Nedėk savo pasitikėjimo į pi
nigus, bet dėk savo pinigus į pa
sitikėjimą. O.W. Holmsas

Pinigai yra geras tarnas, bet 
blogas šeimininkas. D. Bouhorus

Didžiulis skirtumas pagarbo
je žmogui, kuris “pats save pa
dare”, ir žmogui, kuris tik savo 
pinigus padarė. Mulokas

Arėjas Vitkauskas

DIDYSIS 
SAPNININKAS 

Trečia Padidinta Laida
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —

Eiles, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau-pažymėtu adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. -r WORCESTER, MASS.
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Praeities Tyrimas
Nepriklausomoje Lietuvoje

Tavo tėvynė, tavo protėviai, tavo tauta, ta- | 
vo gimtoji vieta, <tavo praeitis ir tavo prigimtis — 
tai tavo Šventų ėventenybė.

R. H. FRANCE J 

BE PRAEITIES nėra ateitis. Reta tauta taip J 
gali didžiuotis savo praeitimi, kaip mes lietuviai. ’ 
Musų praeitis — tai vaivorykštės spalvomis nu
dažyta tautos kova, pražydusi karžygių krauju, ] 
lietu, amžiais del brangiausio žmogaus turto — 
laisvės. Kronikos ir kiti istoriniai šaltiniai aprašo 
musų didžiųjų valdovų — karalių ir kunigaikščių 
žygius, jų laimėjimus ir pralaimėjimus, jų planus 

_ bei užsimojimus, jų tautų būdą ir politini kūry
bingumą. bet tai laktai, kurie kalba protui. Reikia 
atsiminti, kad kiekvienas svarbus tautos įvykis 
nepraeina nepalikęs pėdsakų liaudyje, kurioje jis 
paskui nerašytais žodžiais keliauja iš žmogaus į 
žmogų, iš kartos į kartą ar tai dainos, ar tai pa
sakos pavidalu.

Kiekvieno žmogaus gyvenimas susideda iš 
linksmų ir liūdnų momentų, iš kasdieųmių ir iš
kilmingų. žmogus gyvena tam tikroje aplinkoje, 
jis bendrauja su kitais, svarsto savo asmeninius ir 
visos bendruomenes reikalus. Jį grūdina gyveni
mas, veikia gamta, o jis seka ir stebi gamtos pa
slaptis ir mokosi išminties iš gyvenimo. Visa ta 
žmogaus buitis atsispindi jo kūryboje, tiek dvasi
nėje, tiek medziagmeje. U tie liaudies gyvenimo 
atspindžiai juk visos tautos būdingiausių savybių 
išraiškai

Paimkime kad ir tas musų taip išgarsėjusias 
liaudies damas, kuriomis žavėjosi daugelis didžių 
pasaulio asmenybių. Tuoj pamatysime ten kiek
vieną liūdną ar linksmą žmogaus — nežinomo liau
dies daiúiaus — gyvenimo ritmo momentą, užga- 
vusį jo jautriausi širdies atodūsį, iš kurio paskui 
spinduliuojančiu džiaugsmu ar nudėsiu išsiveržė 
daina — jo sielos vaisius, kurį jis prie kasdieninio 
darbo gal dienų dienas, metų metus brandino. 
Paskaityk tik patarles bei priežodžius ar tai ne

apraiškas. Įsikurusi čiurlionies Galerija pradėjo A
rūpintis liaudies menu, rinkdama ir saugodama r
liaudies skulptūrą, tapybą-raižinius, keramiką, 
margaspalvius audinius ir tautišką nešystą. Kiek- 
vienas, kas buvo čiurlionies Galerijoje, galėjo įsi- \
tikinti, koks gražus ir vertingas ten liaudies me- m \
no palikimas surinktas ir saugojamas. fé\

Kalbant apie susirūpinimą liaudies menu,
nereikia pamiršti ir žemės Ūkio Rumu nemaža į- - 'Vtf 
našo, kurie patys pirmieji ėmėsi iniciatyvos at- \
gaivinti tautinius drabužius ir grąžinti atgal į mu- X
sų gražiuosius margaspalvius audinių rastus, loji / / JT
jų propaganda davė gražių vaisių — paskutiniu r ' \
laiku nebebuvo lietuvaitės, kuri nebūtų turėjusi 
tautiškų rūbų. , ‘

Kiek čiurlionies Galerija ir žemės Ūkio Ku- h jr, 
mai rūpinosi liaudies menu, tiek Valstybės Arche- y 
ologijos Komisija visą savo veikimą pašventė y 
priešistorinėms, istorinėms ir dabartinį liaudies 
gyvenimo ritmą vaizduojančioms apreiškoms ~ 
rinkti ir saugoti. Priešistorės srity buvo renka- 
mos žinios apie įvairius senovės paminklus — pi- 
liakalmus, pilkapius, alkos kalnus, milžinkapius, se • Magiškas Ilitlerio piršto paspaudimas parodo, kaip greitai 
novės brastas, priešistorines sodybas, tie pamink- gali Japonas iššokti iš dėžės, ir parodyti Dėdei Siamui savo galy- 
lai klasifikuojami, atatinkamais ženklais sužy-1 bę Tolimu Rytų Kinijos ir kitu kolonijų klausimuose, 
minu žemėlapiuose, sudaroma specialiai pritaiky-' 
ta kartoteka, taip kad surinktoji medžiaga kuo 
tinkamiausiai butų prieinama suinteresuotam 
mokslininkui. Nepagailėta pinigų ir didesniems 
piliakalnių kasinėjimams, iš kurių pažymėtini 
garsiosios Apuolės (švedų kronikose minimos jau I • įdomių laiškų, gautų nuo 
863 m.) ir hnpilties (minimos ordino kronikose musų skaityto jų parinkome se- 
1253 m.) piliakalnių kasinėjimai. Abiejuose pilia- kantį laiška kaipQ mums iabai 

. kalniuose sutikta tokių fortifikacinių įrengimų, I žmgeidų laišką, nes jis perstato 
L kurių kitur Europoje neužtikta ir kas tik lietu- tipiška problemą su kuria tėvai 
i viams buvo charakteringa, O kur paskiau visi ma- susirūpinti
i žesni kasmetiniai Įrašinėj ima i, kuriuose surasta j ,i; daug naujos Pabaltijai budingos medžiagos. 1 Mano jau *įaukus 23

Kiek vėlesnis susirūpinimas buvo ir liaudies metus. Užbaigus aukštesnę mo-

MUSU VAIKŲ DRAUGAI
išgazdina ir mes jaučiamės jog 
musų tautai kas nors žus.

Kad nors mes suprantame ir 
simpatizuojame su šios motinos 
jausmais, mes turime žiūrėti į 
dalyką jaunosios akims. Ji gy
vena mažioje vietoje kur visai 
nesiranda jos tautos jaunimo. 
Kaip su visoms normalėms mer
gaitėmis, taip ir sū šita, ji nori 
pasilinksminti, matyti kaip kiti

ui UCM ------------- ---- -------------------- -----------------------------------------— — — -   ---------------- .. . . V

patirtų, gyvenimo išstebėtų, faktų ilgos patirties kilnojamais paminklais ir liaudies gyvenimo bui- kyklą keliems metams atgal ji
išdava. U įvairiomis juostelėmis, rožytėmis, tul- ties tyrimu. loji pati Valstybės Archeologijos per visą laiką dirba. Jauna bu-
pėmis, įvairiomis saulėmis ir kitais margais or- Komisija per savo bendradarbius rinko įvairius dama buvo labai paklusni ir , . . .-v.

- * ‘ senąją lietuvių liaudies kultūrą vaizduojančius mandagi, darydavo ką tik kas gyvena. Tėvams pasipnesmusnamentais ornamentėliais išmarginta verpstė, kul
tuve ar margai išrašytas grėblelis — ar tai ne pa
čių gražiųjų sielos gelmese paslėptų ir pačiam 
svaroiajam širdies momentui laikytų penų per
kėlimas į tą mąžą daiktelį, kurį bernelis padovano
jo savo mylimai mergelei. Į tą verpstę, kultuvę ar 
grėblį jis sudėjo visą savo išmintį, visą savo žino
jimą, visą savo tikėjimą, visas savo paslaptis, kad 
tik gražesnis išeitų, kad tik išsiskirtų ir mergelės

daiktus, juos grupavo, sudarė kartoteką, sąrasą paklausė, bet su darbu ji pasi- 
dar neišskirstytų vienkiemiais kaimų, kuriuose mainė. Ii* jau šiandien manęs 
tos liaudies kultūros apraiškų buvo daugiausia visai neklauso. Musų apielinkė- 

I sveikų užsilikę. Siuntė į tuos kaimus specialiai je nėra musų tautos kitų jau- 
paruostus žmones medžiagai rinkti ir gelbėti. Ne- nųjų, ir jos draugai iš įvairiau- 
mažas įnašas priklauso čia ir Šiaulių “Aušros“ T: :
Muziejui, kurs surinko ne tik daug muziejinių1 
eksponatų, bet ir anketomis pateikė nemaža ve>- 

šird7 palenktų j ana.’O margaspalvės juostos — ar .tingos mokslinės medžiagos. “Aušros“ muzieji
ne atsilyginimas jaunos mergelės savo berneliui ninku ir Šiaulių Kraštotyros Draugijos iniciatyva 
už margai išrašytą grėblelį. O kryžiai prie sody-Į1934 m. buvo pradėtas leisti kraštotyros srities 
bų, tas liūdnas Dievulis-Rupintojėlis, nuzen-¡žurnalas “Gimtasai Kraštas,“ kurs savo paskuti-

šių tautų. Ji turi jaunikaitį, 
draugauja jau per du metu. 
Man ir jos tėvui jis visai nepa
tinka. Labai norėtume, j o g ji 
savo tautos pasirinktų vaikiną.! 
Bet kaip tik mes apie tai kal
bame ji vis užkerta — “aš nie
kad neištekėsiu, tai kam man 
rinktis vaikiną?“ — Bet tas ne
sulaiko nuo draugavimo su šituo 
jaunikaičiu. Jau ji pradėjo 

o • • i - j* - • i mums meluoti, žinodama, jog tasSusirinkus nemaža medžiagos apie senąją vaikinas mums nepatinkaJ. !<aip 
liaudies kultūrą, reikėjo ją jau moksliškai tvarky-1..................... - - - -
ti, rezultatus skelbti viešai. Tam reikėjo išmoks- 
lintų specialistų. Tada valstybė, suprasdama, kaipl Xdu XTuV“^ 
svarbus yra mokslui musų liaudies medžiaginės ’-A
kultūros tyrimo rezultatai, siuntė žmones užsienin npdiirn ir ™ri°dnroti°fn 
specializuotis. Be to, reikia pridurti, kad musų J1 ?01į daryti ką
jauname universitete jau beveik nuo pat pradžios ^s^ kKos jos^pažystamos daro 
buvo skaitomos paskaitos apie tautosaką ir liau- . - ^ure.^1 . times . Jos
dies meną, o paskui ir apie proistoriją. tėvui tas visai nepatinka ir jjs

Valstybės Archeologijos Komisijos funkci- baltina, sako jeigu as no- 
jas vėliau perima įsikūręs Vytauto Didžiojo Mu- įai tą viską sustabdyčiau, 
ziejus. Muziejaus žinion atsiduria tiek priešistori- ^am sakau ką nors da
mai, tiek istoriniai, tiek liaudies meno, tiek me- jis man atsako, jog jis ne-
džiaginės liaudies kultūros rinkiniai bei interesai. dirbti ir kistis į jo šeimos

Kaip ir visur kultūringame pasauly, taip ir įkalus. Dabar mes visą laiką 
Lietuvoje jau senai brendo mintis atatinkamoj P^tumu gyvename, vis tie argu- 
parinktoj vietoj pavaizduoti visą tą gražią mar- centai, ir galutinai nežinau ką v T- • â • v • • * V /invtyri Am inri 1 ~ L

bų, tas liūdnas Dievulis-Rupintojėlis, nuzen- Į žurnalas “Gimtasai Kraštas,“ kurs savo paskuti-] 
gęs nuo dangaus ir atsisėdęs parymoti koplytėlėje 'niųj'Q metų numeriais padarė tokią pažangą, kad 
prie vieškelio ilgo ar prie takelio, įsisukančio į pilnai galėjo lygintis su kitų kraštų tos srities 
mišką, — ar tai ne lietuvio gilaus tikėjimo simho-1 žurnalais ir duoti vertingos palyginamosios moks
lia, apvilktas visos tautos darbo, rūpesčių ir siel-( linės medžiagos tarptautiniam etnologijos moks- 
varto rūbų. Tai budinga tik lietuviui, kas svetim- jlni.
šalį sužavi ir iki ašarų sujaudina, o nuo to laiko 
jo simpatija ir atsidavimas tai tautai keleriopai 
padidėja. Tai gyvi žodžiai arba daiktais pasakyti 
žodžiai, kurie širdimi širdžiai kalba.

O ką gi liudija giliai žemėse iškasti seniausi 
dirbiniai? O gi, kad jau prieš 4000 metų musų 
tautos butą ir gyventa tose pačiose žemėse, kad 
jos butą savarankios ir jau tada sudariusios at
skirą savitą kultūrą, kad jau tada butą jos daug 
kultūringesnės už kitus kaimynus ir išvengta arba 
atsikratyta svetimų įtakų. I

Todėl nei kiek nenuostabu, kad tautinė lietu
vių sąmonė, jau nuo senų laikų buvo palaikoma 
praeities tyrimu, arba gal geriau — tautos savy
bėms ir budingumams iškelti, prieš visokius nepa
matuotus užpuolimus atsispirti. Tos narsios ir 
kūrybingos tautos kilmei išaišk&ti buvo griebta
si praeities.

Daug vietos užimtų, jei nuo pat pradžių 
pradėtumėm sekti musų tautos kultūros istoriją 
ir išvardintumėm tuos žmones, kurie jau nuo ke
turioliktojo šimtmečio pabaigos (tada prasideda . _ . _
musų senieji metraščiai) j ieškojo tos narsios lie-!mąstelyje galėtų pamatyti visą Lietuvą iš karto, 
tuvių tautos kilmės ir, pasiremdami praeitimi, Kitais žodžiais tariant — buvo susirūpinta įreng- 
vieni kildino ją iš graikų, kiti iš herulų, treti išjti po atviru dangum tėviškės muziejų. Iniciaty- 
italų, ilirų, dar kiti nustatinėjo kuo ilgiausias mu-lvos čia vėl ėmėsi žemės Ūkio Rumai, kurie buvo 
sų didžiųjų kunigaikščių genealogijas. Ir pačiais jau supirkę būdingesnes sodybas bei pastatus, 
liaudies turtais anksti jau susidomėta. Prisiminki-¡juos pargabenę ir laikinai pastatę parodos aikš- 
me Vilniaus Universiteto įtaką ir jo žymesniuo-’tėje. Tuos pastatus paskui žemės Ūkio Rumai 
sius auklėtinius, kaip Simaną Daukantą ir kitus, perleido Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejui, 
kuriems lietuvių tautos senovė buvo šventas da- kurs jau šiais metais buvo pasiryžęs muziejų pil- 
lykas, prisiminkime tik Dionizą Pošką, kurs savo nu tempu rengti ir tvarkyti, 
garsiajame Baublyje rinko visokius senovę liūdi- ” i- -——- J ’--------- .
jaučius daiktus. Taip šiuoliais bėgdami, pribėki- Muziejai, būdami kartu mokslo ir auklėjimo priė
mė ir nrio ^Aiicww” ir namafveimo Vad xrianQQ I ITinnÃ. TIPíthIÃÍO TlPatkreinti niUSll krašto VadoVU

eina jo sutikti sako, kad eina 
pas drauges. Kada mes matome

’ visoki nesusipratimai pakils. 
Labai daug mergaičių pradeda 
bartis, ginčytis, nemėgti savo 
namus ir taip toliau.

Daug tėvų mano, jog kadangi 
jie vaikams duoda maisto, dra
bužius ir vietą gyventi, tai ga
na. Jie visai nemano, jog jaunie
ji reikalauja susidraugavimų su 
¡lutais, liuoslaiku linksmintis. Aš 
tokiems tėvams patarčiau- rasti 
mergaičių ir jaunikaičių savo 
tautos jų duktėms. Jeigu tik 
tas negalima, kaip atrodo šitame 
atsitikime, tai kodėl ją drausti 

’ eiti su kitais? Aš tiek daug 
' šitokių atsitikimų žinau, ir be- 
’ veik visose tėvams nepasisekė 

tvarkyti augusių'vaikų gyveni
mą. šito laiško tėvai rašo, jog 
jie darė viską, kas tik buvo ga-• • JI *x VIC4X v V AOAYCJj lYClO L1IY UUVU

ji pradeda ais- įįmaj įr vistiek duktė jų nepai- 
tv ii i/v Ir i n KI/\rr/\ ^..w. . .. .
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gaspalvę Lietuvą ir jos alsavimą, suvežus ten iš Į daryti. Ar jus man negalėtumėt 
viso musų krašto būdingesnes sodybas, pastatus J J
su jų inventorium ir atatinkamoj aplinkoj juos 
pastačius, kad žmonės kiekviena proga mažame

garsiajame Baublyje rinko visokius senovę liūdi

me ir prie “Aušros,“ ir pamatysime, kad vienas 
iš svarbiausių jos uždavinių buvo praeitis ir pra- < 
eities tyrimas. Prisiminkime tą musų tautos są- 
monėje simbolišką, beveik mistišką aureole ap
suptu patriarką Dr. Joną Basanavičių, “Aušros“ 
gaivinančią dvasią, pavartykime jo surinktas dai
nas, pasakas, patarles bei priežodžius, atsiminki
me jo kruopščią mokslinę studiją apie lietuvių at- 
keliavimą iš Trakijos (Bulgarijoje). Minėdami 
Basanavičių, neužmirškime ir jo 1907 m. Vilniuje 
įkurta “Lietuvių Mokslo Draugiją/’ kuri surinko 
tiek daug vertingos, praeitį liudijančios moksli' 
nės medžiagos.

Persikėlę į nepriklausomos Lietuvos* laikus, 
pamatysime, kad praeities tyrimo darbas buvo 
sparčiai tęsiamas. Atsistojus savarankiškai ant 
kojų, jaunai valstybei buvo begalės rūpesčių, —- 

- reikėjo viską sukurti iš nieko, reikėjo pirmiausia 
rūpintis pačiais svarbiausiais valstybės reikalais, 
reikėjo kaip galint greičiau užkurti valstybės mo
torą, kad jis nuolat veiktų, reikėjo jiegų ir kapi
talo. Bet be šių opiųjų naujai užgimusios kūry
bingos valstybės reikalų, toji jaunoji valstybė 
suprato ir praeities paminklų, tiek dvasinių, tiek 
medžiaginių, svarbą ir susirūpino jais, ypač kad 
jie, kraštui persitvarkant ir kulturėjant, pradėjo 
matomais šuoliais nykti, užleisdami vietą naujoms 
dirbtinoms apraiškoms. Jau 1918 m., to paties 
Basanavičiaus iniciatyva, Vilniuje buvo įsteigta 
Lietuvos Archeologinė Komisija, kuri 1919 m. 
persikėlė į Kauną ir pasivadino Valstybės Archeo
logijos Komisija ir veikė iki 1937 m. Tos komisi
jos uždavinys buvo rinkti ir tirti tiek istorines, 
tiek priešistorines medžiaginės lietuvių kultūros

Buvo suaktualintas ir muziejų klausimas.]

patarti ką daryti, jog ji sustotų 
ėjus su šituom jaunikaičiu?“

Beveik visos motinos nori, jog 
jų mergaitės pasirinktų savo 
tautos jaunikaičius už vaikinus. 
Motinos nesupranta kitas tautas. 
Užaugę su nekurtoms nuomo? 
nėmis ir pripratę daryti viską 
musų įsitikinimu mes tikime“, 
jog tas yra geriausia. Kad mu* 
sų jaunoji ištekės ir prisidės 
prie grupės su visai skirtin
goms huompnęms ir budais mus

'so. Greičiausia jiems nepasi
seks pamainyti dalykus, tai ko
dėl nebandyti be ginčių ir nesu
sipratimų gyventi? Nelengva 
tą daryti, bet atrodo, jog yra 
išmintingiausias dalykas.

Dar kitas dalykas. Už visas 
kitas šalis pasaulyje, Jung. Val
stijos yra sumaišymas visokių 
žmonių. Mes visi žinome ir pa
geidaujame, jog kiekviena tau
ta save pilnai įvertintų ir jog 
kiekvieną užlaikytų tuos daly
kus, kurie jiems yrą brąngųg. 
Bet pačiu laiku, svarbu pripa
žinti, jog tas pats liečia kitas 
tautas. Laikas ateina kada tu
rėsime visi išvien veikti už pa
laikymą amerikoniškos demo
kratijos.

“Be turtingos §irdięs turtas 
yra biaiirus pavargėlis/’ sako 
Emersonąs,.

“Stiprus ir kurtus žpdžiąį paz 
rodo silpną tikslą/’ §akp YÍÇP0F 
Hugo.

P. A. Lankiniasl
’ (LANKENNER) ] 
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monė, negalėjo neatkreipti musų krašto vadovų | 
dėmesio. Pradėta juos centralizuoti, šelpti. Pir
miausia buvo sutvarkytas pas Vytauto Didžiojo 
Kultūros Muziejaus,, perkaliau t ten čiurlionies 
Galeriją ir Kauno Miesto Muziejaus rinkinius 
valstybei paremiant, buvo pradėtas ir baigtas 
statyti Telšiuose didysis Žemaitijos “Alkos“ Mu
ziejus. Paskutiniais metais buvo duota lėšų ir 
patvirtintas planas statyti naujam “Aušros“ Mu
ziejui Šiauliuose. Tai butų buvęs vienas iš didžiau
sių ir pavyzdingiausių muziejų Lietuvoje.

Praeičiai pažinti, tautos kilmei aiškinti ir 
gyventų vietų riboms nustatyti bei jau išnyku- 
siėms įvairioms liaudies kultūros apraiškoms at
pažinti, didelės svarbos turi įvairus vietovardžiai 
bei vandenvardžiai. Ir jais buvo kaip reikiant su
sirūpinta. Tas funkcijas pradžioje atliko toji pati 
Valstybės Archeologinė Komisija, paskui jos perė
jo V. D. Kultūros Muziejui, prie kurio buvo sky
rius, pavadintas “žemės Vardynas,“ o 1938 m. 
pilnu tempu pradėjus veikti ką tik įsteigtam Li
tuanistikos Institutui, tos funkcijos perėjo insti
tutui. čia reikia pridurti, Lituanistikos Instituto 
įsteigimas buvo bene didžiausias įvykis musų kul
tūros istorijoje nepriklausomybės laikais. Tai bu
vo visų Lietuvos praeities tyrinėtojų ilgesys ir 
svajonė. Prie Instituto susibūrė visos Lietuvos 
praeitį tiriančios mokslinės pajiegos, institutas 
centralizavo visur ir visaip išsiblaškiusias lietuvių 
praeitimi besidominčias institucijas. Tai epokinės 
reikšmės įvykis Lietuvos humanistinių mokslų 
srity.

Gal daugiausia buvo nuveikta ir geriausių 
i rezultatų buvo pasiekta dvasinėje lietuvių liau-

dies kultūroje. Visai suprantama; ta sritimi -—;santraukos vokiečių arba anglą 
tautosaka buvo jau susidomėta net praeito šimt- ¡ medžiaga butų prieinama tarptautwj^- 
mečio pradžioje, ją rinko, tyrė ir žavėjosi didieji ninku sluoksniams. Kai jau minėtas 
rašytojai (Goethe, Šileris ir kiti), Nepriklausomai Institutas perėmę ir Lietuvių 
Lietuvai teteko tik tęsti senas tradicijas — eiti'
brolių Juškeviičų ir Basanavičiaus pėdomis. jau 395,816 įvairių tautosakos variW’|g| 
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brolių Juškeviičų ir Basanavičiaus pėdomis. ___ _ ___ ______ ____
Jau su universiteto įsikurimu prasideda sis- tokį trumpą nepriklausomybės 

tematingas liaudies dvasinės kultūros atspindžių siog nesuvokiamas dalykas. 
— dainų, giesmų, pasakų, pasakėčių, padavimų,! 
papročių, priežodžių, patarlių, mįslių, burtų, 

ne Lietuvos Ųniversįtęte, (vėliau Vytauto Didžio
jo) prie Humanitarinių Mokslų Fąkųltęto įsikūru
si Tautosakos Komisija rūpinosi įos mędžiagcįs 
rinkimu ir tvarkymu. Komisiją išleido dešimtį 
tonų “Musų Tautosakos/’ Susirinkąs tięk daug 
tautosakinės medžiagos, reikėjo atskiros, daug 
didesnės, institucijos tai medžiagai moksliškai 
tirti. Buvo įsteigta Lietuvos Tautosakos Archy
vas, kurs perėmė Tautosakos Komisijos funkcL 
jas ir kurio vadovybėje atsistojo patys gerieji 
tos srities žinovai. Lietuvių Tautosakos Archy- 
vas, be tautosakos rinkimo ir jos bei mokslinių 
šios srities studijų spausdinimo, sujudo rinkti 
senas lietuvių liaudies dainų melodijas, kol dar y- 
ra gyvų senelių ir senučių. Tie seneliai daininin
kai buvo kviečiami į Kauną ir įdainuodavo senas 
dainas, giesmes bei raudąs į plokšteles, kurios 
jau amžiais neišnyks. Kartu su dainų męliodijo- 
mis buvo renkami ir seni muzikos instrumentai. 
Lietuvių Tautosakos Archyvas išleido šešis dide
lius “Tautosakos Darbų“ tomus, kuriuose, be gry
nos tautosakinės medžiagos, tilpo ir mokslinių 
tautosakinių studijų, Studijų buvo duodamos

nesuvokiamas dalykas. ha.
Atatinkamai pradėjus tvarkyti 

yciucw.uu, milluU, ti» nės, tiek medžiaginės praeities g
kėjimų, liaudies medicinos ir kt. rinkimas. Kau-t darbą įtraukus jau specialiai paruostują įtrauKus jau specialiai paruv^j 

nes pajiegas, nemaža mokslinių studiją 
dies kultūrą tilpo užsienių specialiai 
lams skirtuose žurnaluose. 
savo univęrsitęfp paruęšti jaunį 
taip nepriklausomybės laikais pj 
mokslinę sritį pradęjp plisti įįkrit 
laisvosios Lįetuvps tąutinčs kultūros . 
tyrinėjimu rezultatai, tuo įtraukti 
laisvų, laisvę mylinčių, uz 1_.. 
kovojusių, produktingų ir kurybiopi ' | 
ratų, ‘ v s-
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Idemokratinėj Dėdės Sa-
> šaly naudojamės. Tad 
¡¡am laikui tą klausimą 
iksime nuošaliai ir grįži- 
¡atgal prie biznio klausi-spindulių
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eis kokį laiką padirbėt, pa- 
stulijuot,- kad tą sądėiį vėl 
papildžius.

Tuom tarpu gal atsiras 
kitas demokratiniai nusitei
kęs asmuo, kurs nepaskupės 
atidaryti savo minčių sądė- 
lio ir suteikt skaitančios vi
suomenės protui gryno, švie
žio demokratinio maisto. Aš 
manau, kad kiekvienas švie
sesnis, demokratiniai nusi
teikęs lietuvis, turėtų laiky
ti sau, kaip ir pareigą gai
vinti ir skleisti musų visuo
menėje demokratinių prin
cipų supratimą.

Pradžioje, pradėdamas 
reikšti šiame skyriuje savo 
mintis, prašiau ir kitų pro- 
fesijonalų, biznierių ir amat- 
ninkų viešai pareikšti savo 
mintis, kas kokius turi įsiti
kinimus kaslink biznio klau
simo. Taipgi ir “Amerikos 
Lietuvio” redakcija nuo sa
vęs prašė tą daryti, 'bet iki- 
šioliai dar nieks nepasirodė. 
Vyrai! Žinokite, kad tylėji
mu neatkreipsim į save vi
suomenės dėmesio ir neįsą- 

įmoninsime jos remti savo 
tautos profesijonalus* biz
nierius ir amatninkus. Nes

JUMS draugus

Kada turi telefoną savo namuose, tai at
rodo, kad gyveni šalimai’visų draugų du
rų. Jus galite pasikalbėti su jais bile ka
da tik norite.

Jei jus pastebite skelbimus laikraščiuose, 
jus galite patelefonuoti <į krautuvę, kad 
pristatytų pirkinius... Tuomi sutaupysite 
daug laiko!

Telefonas yra labai reikalingas ir nau
dingas ir šiais atvejais: kada staiga su
sergi, ištikus nelaimei, gaisrui ištikus, 
kad butų suteikta skubi pagelba.

Daugelis žmonių gauna darbus už tai, 
kad turi telefoną savo namuose, nes darb
daviui yra lengva susisiekti.

Kada turėsite telefoną, pats patirsi, kaip 
mažai kainuoja sulyginant su gaunamais 
parankumais. Jei nori ką nors pašaukti, 
gyvenantį kitame mieste, tas ir-gi nedaug 
kainuoja, o specialiai po. 7 vai. vakare ar 
sekmadienį yra sumažinta šaukimų kaina.
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kaip pradžioje minėjau, kad 
tik per kalbą, reiškiant tvar
kingai savo mintis, galima 
prie visuomenės prieit ir ją 
įtikint, kad lietuviai profesi- 
jonalai ir biznieriai yra taip- 
pat gabus, sumanus, kaip ir 
kitataučiai ir gali jai įvai
riuose reikaluose patarnauti 
neblogiau- už kitataučius. 
Tad visi profesijonalai ir
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biznieriai, del jūsų pačių la
bo ir naudos, esate kviečia
mi su savo raštais ir minti
mis pasirodyti. Padarykime 
šį biznio ir politikos skyrių 
įdomų ir turiningą. Tą at
sieksime tiktai reikšdami ja
me savo mintis biznio ir po
litikos klausimais. Aš su
prantu, kad musų visuomenė 
į profesijonalus ir biznierius 
žiuri, kaip į šviesesnę, kultū
ringesnę mus tautos dalį. 
Profesijonalų ir biznierių ži
noma yra užduotis tokią opi
niją musų visuomenėje, apie 
save palaikyti. Tylėdami ne- 
įrodysįte, kad tokiais esate, 
žemiaus cituoju dienrašty 
“Dauge” tilpusią apie mus 
tautos profesijonalus, biz
nierius pastabą, kurią “Gar
sas” 9 numery pakartoja:

“Pažvelgę į musų lietuviš
ką šviesuomenę — inteligen
tiją, turime konstatuoti fak
tą, kad didžioje savo dalyje 
toji garbingoji musų švie-' 
suomenė nesivaduoja princi
pais, bet seka kiekvieną ma
dą, kuri priimtina vienam
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/Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
"«ybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt 

i ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
nudažome vilnonius ir ŠILKINIUS DRABUŽIUS

I PALTUS NUDAŽOME UŽ $2.00 SPECIAL® KAINA
[ JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI
nn»^11®88’ Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinas Patarnavimas 
.WRBTIJVÈLÊS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

ar kitam burini žmonių. Mu
sų inteligentija tikrovėje nė
ra toji kūrybinė jėga, kuri 
sužavėtų minią ir verstu ją 
sekti, kuri spinduliuotu savo 
įsitikinimų' stiprumu, kuri 
vadovautų minios nuomo
nėj, bei nusistatymams ir 
butų tikroji atstovė tiems 
idealams, kuriuos ji giria ir 
gerbia”.

“Nelaiminga tauta, kurios 
šviesuomenė bėga paskui mi
nią, kai tikrovėje minia turi 
ją sekti, šviesuomenė alsuo
ja tautos aspiracijomis, ji 
kuria tautos kultūrą, ji duo
da toną visiems tautos dva
sios polėkiams. Deja musų 
šviesuomenė toli gražu, nė
ra vadovaujanti jėga, bet di
džiumoje besivelkanti pas
kui minią, kurią vergia sve
timo įtaka”.

“Mes esame Amerikos lie
tuviai. Musų kalba yra lie
tuvių kalba, kurią mes var
tojame kalbėdami su savai
siais. Kaip skaudu stebėti 
reiškinį, kai inteligentai lie
tuviai tarp savęs kalba sve
timą kalbą! Toji svetimybė 
virsta pas mus musų nami
nio židinio savybė. Tai mato 
minia ir seka tą liūdną mu
sų šviesuomenės jai teikia
mą pavyzdį. Užmiršta mu
sų šviesuomenė, kad ji neša 
atsakomybę prieš visą lietu
vių tautą!”

Berods tai skaudus ir ne
pageidautinas musų profe- 
sijonalams ir biznieriams 
priekaištas, kurio visgi nėra 
galimybės ignoruoti, ypač 
kuomet jį pareiškia tokie žy
mus laikraščiai, kaip “Drau
gas” ir “Garsas”, kurie at

stovauja tokią žymią ir 
skaitlingą musų skaitančios 
visuomenės dalį. Atremti to
kį priekaištą, niekaip kitaip 
negalima, kaip tik padidi
nant savo aktyvumą kultūri
nėje srityje.

Teko sužinoti, kad Wor- 
cestery, Bostone ir kitose di
desnėse lietuvių kolonijose 
gyvuoja profesijonalų— biz
nierių organizacijos. Tenka 
taipgi pastebėti tai viename, 
tai Įritame laikrašty garsi
nant, kad įvyks profesijona- 
lų^— biznierių susirinkimas. 
Bet dar ikišioliai — neteko 
pastebėti, kas tuose susirin
kimuose veikiama, apie ką 
tariamasi. Kodėl apie tai 
nieko nepranešama viešai. 
Juk garsinties apsimoka, “it 
pays to advertise”, sako 
amerikonai. Visuomenei vis
gi butų svarbu ’ ir įdomu iš
girst ką musų profesijona
lai —biznieriai savo susirin
kimuose daro, kokius visuo
meninius ir tautos kultūrą 
liečiančius klausimus jie 
gvildena? Kodėl apie tai 
nieko neparašoma laikraš
čiuose? Iš tokių viešų pra
nešimų visuomenė • galėtų 
spręsti apie musų organi
zuotų profesijonalų — biz
nierių pasiryžimus, tikslus, 
o tai butų žingsnis prie susi
artinimo su visuomene. Pro
fesijonalai — biznieriai tu
rėtų musų visuomenės kūne 
lošti protaujančios ir vado
vaujančios galvos — akių 
rolę, o ne besivelkančios pas
kui ją uodegą. S. Bugnaitis

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, Į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota”; Nr. 
114 :— “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lėšas 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÈ POLKA ir

BERŽŲ POLKA .................................... V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ................................ V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA...............Įgrajino V. Gula ir joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ....................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS ........... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA .....................Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. šabaniauskas

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka .................................... A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ....................................................  A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU ...........Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 9 

16122—F KŲMOS POLKA ........... ’•... Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................... Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit 

SVAJONĖ IR MEILĖ............. Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA ................... Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN . ........... Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II ............... Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROS ALIUTĖS POLKA...............Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ........................... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas...........Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................... Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A_ Sabinauskas
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ........................... Įgrojo Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA...........Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI AŠ TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÈ — Dalis Pirma ir Antra
61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta
61005—F LIET. VESELÉ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Jei Nori Būtie Sveikas
Valgyk medų, kurio kiek
vienas lašelis užtikrintas 
kaipo grynas lietuviškų 
bičių medus.

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už............................... $ .75
Galionas (ir koriukas ekstra) ............................................... $3.00
5 svarų puodukas su apmokėjimu ...................................... $1.00

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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JADVYGOS TUBELIENĖS PRAKALBOS 
WORCESTERY

Pereito sekmadienio vakare, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo patalpo
se, 12 Vernon g-vės įvyko Jad
vygos Tubelienės prakalbos, ku
rias surengė tautiniai nusista
čiusių grupė. Prakalboms pirmi
ninkavo Vytautas Skrinskis, šia- 
gimęs jaunuolis vaistininkas. 
Kalbėtojais buvo Jadvyga Tube
lienė, Julius Kiškis ir Lietuvos 
konsulas, Petras Daužvardis iš 
Čikagos.

Jadvyga Tubelienė kalbėjo per 
pusantros valandos ir savo sklan
džioje kalboje daug įdomių daly
kų papasakojo apie rusų okupa
ciją Lietuvoje. Ponia Tubelienė 
menkutė moteriškė, bet gabi kal
bėtoja, Jos kalbos susirinko pasi
klausyti virš 500 lietuvių ir be
siklausydami, ne vienas iš jų ap
siverkė iš susigraudinimo.

Ponia Tubelienė papasakojo 
t kaip Lietuvos okupantai (rus- 

kiai) pavergė jos gyventojus, 
konfiskavo jų nuosavybę, ir kaip 
areštavo geriausius tautos veikė
jus, kurie nenorėjo galvos lenkti 
prieš okupantus; vienus iš jų už
darė kalėjimuose, kitus ištrėmė, 
o dar kiti nežinia kur dingo. Jie 
dingo taip kaip Latvijos Prezi
dentas Kari Ulmanis ir Estijos 
Prezidentas Paėstas.

Kalbėtoja, ypatingai atkreipė 
klausytojų domę į nužudytąjį 
Latvijos Prezidentą Ulmanį. Ji 
sakė, kad pirm negu rusų bolše
vikai nužudė Ulmanį, jie prie 
Latvijos Prezidentūros Rygoje, 
paruošė pabaisą (baidyklę) ir ją 
pakabino po prezidentūros langų 
per keletą dienų, o paskui tą pa
baisą, kur vaizdavo neva patį 
Ulmanį, bolševikai vežiojo Rygos 
gatvėmis, spardė, spraudė ir ku- 
tavojo nelyginant tie žydai 
Kristų. Ir po to įvykio, Latvijos 
Prezidentas Kari Ulmanis iš sa
vo prezidentūros dingo amžinai.

Mat, Ulmanis, tai buvo latvių 
tautos tėvas, jis buvo visų myli
mas ir gerbiamas ir kaipo tokis, 
jis drįso pasilikti savo vaikų tar
pe, kad gelbėti savo tautai jos 
sunkioje nepriklausomybės va
landoje, neatsižvelgiant į jam 
gręsiantį pavojų iš sužvėrėjusių 
kacapų pusės. Ulmanis manė, 
kad jis galės kuo nors savo tau
tai pasitarnauti neatsižvelgiant 
į žiaurią okupantų priespaudą. 
Bet buvo apsirikta. Oukpantas 
pirmiau nudobė tą Latvijos my
limą tėvą (Ulmanį), neg jis bu
tų galėjęs kuomi nors pasitar
nauti savo tautai.

Kalbėtoja bekalbėdama apie tą 
baisų Latvių tautos terorizavi
mą, prisiminė ir apie Lietuvos 
nekuriu veikėjų terorizavimą. Ji 
prisiminė Lietuvos socialdemo
kratų partijos narį — Tolušį, ku
rį bolševikų žvalgyba areštavo 
kaipo neištikimą jiems asmenį, 
bet kad jo prasižengimų bolševi
kų žvalgyba negalėjo įrodyti, tai 
jam buvo primesta Sovietų neiš
tikimybės kaltė, prie kurios To
lusis nenorėjo prisipažinti. Tad 
jis buvo pastatytas po elektros 
šviesa, kuri jį spirgino per 12 
valandų be sustojimo, ir kalinys, 
nebeiškęsdamas kankynių, turė
jo prisipažinti prie jam primeta
mos kaltės, ir už tai gavo pen- 

/ kių metų bausmę prie sunkiųjų 
kalėjimo darbų. Kalbėtojai tei
kė klausytojams panašių įvykių 
pavyzdys po pavyzdžiui, taip, 
kad klausytojai turėjo užtekti-

durų buvo pastatyta du žalus 
policijantai, kurie publikai lan 
kantis į prakalbas buvo kur ta 
pasislėpę. Ir štai ateina vienai 
penkių pėdų strukas vyrukas 
skrybėlę ant šono nukreipęs, i 
eina sau drąsiai į svetainę neuž 
simakėjęs įžangos tikieto. Tikie 
tų kontrolierius sustabdo jį i 
pasiūlė įžangos tikietą. Bet sve 
čias sako: uAš esu nuo Endicot 
“stryčio” korespondentas ir nie 
kur įžangos nemoku”. Bet dun 
sargas atsako jam: “Man ne 
svarbu, kad tu ir Bimbds korės 
pondentas bu turn, vis vien tur 
10 centų užsimokėti!!”

Endicott Štryčio koresponden 
tas erzinančiai atsako: -Tama 
tysime, kaip tu iš manęs iško 
lektuosiu tą įžangą...”

čia kaip ant tyčių, atsirandi 
ir du policijantai. Tik capt u: 
kalnieriaus ir tą smarkųjį En 
dicott Stryčio korespondentą i: 
išjojo per durys į gatvę.

Prakalbų pertraukoje būvi 
renkamos aukos. Buvo paskelb 
ta, kad, kurie aukaus 50 centi 
ir daugiau, vardai bus paskelbt 
spaudoje. Aukos buvo renkamoj 
į Tautos Fondą.

Aukavo po $1.00: — Vincai 
Kiela, A. Blažys, M. Bruožis, F 
Sugždinis, ir Jurgis Slivinskas

Aukavo po 50c: — K. Bukota 
Elena Rankčiutė, Antanas Bazi 
kas, G. Kybą, Vincas Keršis b 
Julius Kiškis.

Smulkiių aukų .......... $19.3£
Viso surinkta............$27.3f

VAKARĖLIS
Po poniai Tubelienei parengti 

prakalbų, buvo surengtas vaka
rėlis pas p. Lapinskus (169 
Perry Ave.). Vakarėlyje dalyva
vo Jadvyga Tubelienė, Petras 
Daužvardis, Vytautas Skrinskis, 
Jokūbas Rauktis su žmona, p. 
Kriauneliai ir Petras Lapinskas.

Ponai Lapinskai buvo suruošę

nai darbo, kad susiorientuoti jo
sios išvadomis. Tačiau kalbėto
ja patarė klausytojams nenusi
minti, bet veikti už atsteigimą 
Lietuvos nepriklausomybės.

Jadvyga Tubelienė yra gabi 
lietuvė. Patirta, kad ji moka ke
letą kalbų, kaip tai: lietuvių len- 
kų, rusų, vokiečių, latvių, pran
cūzų, esperantų ir dargi angliš
kai susikalba. Kuomet ji pasa
kius prakalbą pasitraukė nuo es
trados, ją apspito pustuzinis Te
legramo reporterių ir pradėjo 
klausinėti. Ponia Tubelienė jiem 
atsakinėjo angliškai. Bet sako, 
man butų patogiau kokia kita 
kalba kalbėti. Tai vienas iš re
porterių paprašė ją kalbėti pran
cūzų kalbą. Pasirodė, kad Jad
vyga prancūziškai kalba taip 
kaip lietuviškai, ir mažai paty
rusį prancūzų kalbų reporterį 
prispaudė prie sienos, kad pasta
rasis turėjo ponios atsiprašyti 
del stokos kalbos žinojimo.

Po jos kalbos trumpai kalbėjo 
Julius Kiškis apie aukas ir apie 
pagėlbos teikimą tiems lietu
viams, kuriems tenka daug var
go panešti del dabartinės rusų 
okupacijos.

Po Juliaus Kiškio, kalbėjo Pet
ras Daužvardis, Lietuvos konsu
las Čikagoje. Jis savo autorite- 
tiška kalba daug įtakos padarė į 
klausytojus ir užtai buvo apdo
vanotas gausiais aplodismentais.

Matytis, kad šios prakalbos 
daug paveikė ir į bolševikuojan- 
čius lietuvius, kurių apsčiai čia 
buvo susirinkę, tik kažkodėl ne
drįso nė vieno klausimo kalbėto
jams pateikti. Tas jų tylėjimas 
reikštų atsivertimą į teisųjį ke
lią, kuris veda į kovą su Lietu
vos okupantais už Lietuvos ne-.šaunią vakarienę, kur prie ma- 
priklausomybės atsteigimą? | ‘ ‘ “

Bet gal ir ne. Gal tai reiškia ’ nmų ir užkandžių, svečiai oesi- 
baimę, kad nebūtų deportuoti Į šnekučiuodami maloniai laiką 
ten, už ką agituoją? Mat, prie Į praleido. Rep.

Kovo 22-trą dieną, Mil

i
s /i, jr
r

t Į^į
- 1

MJ5į , VELYKOS JAU ČIA|
Užsisakykite Sau Pavasarinius |

SIUTUS AR OVERKOTĮį
i YgĮĮįrf

a, 
ž

r

D
i 
i
s

s

r

¿-f

PAS A. NASH CO. I

ŠI KOMPANIJA YRA ŽINOMA VISOJE AMERK■ 

Worcesterio Skyriaus Vedėjas yra L

STANLEY BUSH-BUŠIS
Lietuvis Patyręs Siuvėjas

KAINOS ANT UŽSAKYMO NUO

«24.75 iki M7.50
Kreipkitės —

' ’ NASH CO., 29 PEARL STREEI
4-TAS AUKŠTAS

Worcester, Massachusetts ]

Į Ionios nuotaikos, prie skanių gė- 
' rimų ir užkandžių, svečiai besi-

Rep.

DIRBAMA DIENOMIS IR NAKTIMIS
Paskutiniu laiku pastebėta ne- riai bus vienoj vietoj. Tas ¡kai- 

paprastas subruzdėjimas Wor- nuos aštuoni milijonai dolerių, 
cesterio įmonėse. Visai hęsenai 
važiuojant pro fabrikus nakties 
laiku, buvo viskas ramu, tamsu,J 
nesimatė jokio gyvumo. Vienok 
per paskutinius kelis, mėnesius 
staiga patėmyta didelis nepa
prastas gyvumas. Dirbtuvės Wor 
cestery ii’ apylinkėje apšviestos 
per visą naktį, girdėt didelis 
užimąs mašinų, matyt fabrikų 
naujų patalpų statymai, o gele
žies liejyklose verdantis metalas 
baisiomis, raganiškomis Idbirkš- 
timis. Kaikurių fabrikų dundėji
mas girdėt per 5 mylias. Daug 
darbininkų skundžiasi, kad jiems 
reikia perilgai dirbti. Tie patys 
nesenai bėdavojo, kada tekdavo 
dirbti po kelias valandas kas sa
vaitę dr pragyventi su šeimyna 
iš keturių ar šešių dolerių, šio 
subruzdėjimo priežastis yra nie
kas kitas tiktai J. V. apginimo 
programos užsakymų — įvairių 
karinių reikmenų — išpildymas.

Didžiausios Worcesterio įmo
nės. American Steel & Wire ir 
Norton Grinding kompanija jau 
buvo priverstos dastatyti nau
jus trobesius. American Steel 
& Wire jau pradėjo įvykdyti 
savo programa ii’ visi trys sky-

DIDYSIS ATIDARYMAS
Jau bus Penktadienį, Kovo (March)

NAUJA KRAUTUVE
21

MILLBURY ST. PUBLIC MARKET
352 Millbury St. - Tel. 6-2091

■ WORCESTER, MASS.
Gražiausia — su visais moderniškais įrengimais

DOVANOS! DOVANOS! DOVANOS!
Penktadienį ir šeštadienį Perkantieji Už Dolerį ar 

daugiau, gaus Gražią šluotą NEMOKAMAI

ŠIMTAI ĮVAIRIŲ VALGIŲ 
MĖSOS - DARŽOVIŲ - VAISIŲ

Ignas Pigaga, naujos krautuvės savininkas, dabar 
turėdamas du marketu, 21 Esther gatvės ir 352 Mill
bury gatvės, galės nupirkt daug sykių už pigiau, to
dėl ir galės parduot už pigesnes kainas.

PRISTATOM UŽSAKYMUS NEMOKAMAI

res užlaikyti ir prižiūrėti tuščius 
trobesius, taipgi mokėti mokes
čius už dirbtuvę ir mašinas. Vie
nok, svarbiausia yra išpildyt ap- 
siginimo ’ reikalavimus, o visas 
kitas rizikas palieka į šoną.

PIRKITE NAUJįil
NAUDOTI KAI}

I Rašo Jc 
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Norton Grinding kompanijai ir
gi pritruko vietos. Jai reikėjo 
išnuomoti Greendale Fair
grounds Industrial namą ir. pa
statyti kitus trobesius.1 Wor
cester Pressed Steel Co., Barbai 
alėjos, tris kartus daugiau savo 
išdirbystės produktų išsiunčia, 
palyginti su 1939 metais, prieš 
Hitlerio užkariavimą Lenkijos. 
Worcester Pressed Steel kompa
nijos užsakymų 84-ta dalis yra 
del apginimo, daugiausia lėktuvų 
dalių, radio dalių, šovinų maga
zinų, šautuvų dalių, šioji kom- 

’ partija priėmė 20 darbininkų del 
į išmokinimo darbo, du leidžia 
i mokytis Worcesterio Politekni- 
I kos Mokykloje ir du Massachu- 
. setts Teknikqg Institute, 
t Dirbtuvėse, kuriose dirbama
• J. V. armijai užsakymai, dažnai 

pasitaiko ir nelaimingi įvykiai. 
Handy Pad Supply kompanijos 
dirbtuvėse, kuri išdirbinėja tvars 
čius arba raiščius del J. V. vy-

• riausybės ligoninių, įvyko trejos 
nelaimės bėgy devynių dienų. 
Šioji kompanija turi dvi dirbtu
ves, 91 Stafford gatvės ir 70/ 
Webster gatvės. Viena mergina 
bedirbdama sutrynė abejas ran
kas mašinoje; kita moterė nete-

I ko dviejų pirštų, kada kairioji 
ranka sutrinta; gi kitam vaiki
nui trečias ir ketvirtas pirštas 
sutrintas. Per paskutinius aš
tuonis metus tos pačios mašinos- 
buvo naudojamos tam pačiam 
darbui ir dabar ¿ik pirmą kartą 
įvyko tokios nelaimės. Kompa
nija iš tos priežasties sustabdė 
mąšinas, kurios buvo specialiai 
padarytos šiam darbui.

Worcesterio pramonės taip ge
rai pildo savo $30,000,00 vertės 
užsakymus, ir tokia gera tvar
ka pasireiškė po tyrinėjimo, ku
rį vedė Vaizbos Buto Pramonės 
skyrius, kad Worcesteris bus pa- 
vyzdis lutiem miestam. Worces
tery yra 200 metalo išdirbimo 
fabrikų. Worcesterio planas bus 
naudojamas kaipo modelis del 
38 kitų Massachusetts distriktų, 
kaip padalyta per Massachusetts 
Suvienytų Pramonių del pagrei
tinimo ir sutvarkymo apginimo 
darbų.

Daug vietinių pramonių vedė
jų yra susirūpinę ir negali mie
goti naktimis iš priežasties įsi- 
vaizdinimų kas atsitiks kada ne
bus reikalingi tie visi nauji pa
statai, kada užsibaigs tie dideli 
del apsiginimo, arba karo užsa
kymai. Daug įmonių pasididino 
del išpildymo apginimo užsaky
mų del jų produktų. Penkių me
tų amortizacijos įstatymas pa- . 
gelbės joms atmokėt skolas, o jei 
darbai sustos anksčiau, tai bus 
joms daug sunkenybių. Vis! L 
vien, po penkių metų, kadą ne- či< 
bus tiek daug darbų įmonės tu-1N

Worcesterio Kirpėjų 
Nauja Tvarka

Worcesterio kirpėjai nustatė’ 
naujas darbo valandas, nuo 8-tos 
valandos ryto iki 7-tos vakare, 
gi šeštadieniais iki 9-tos. Kirpė
jai taipgi pakėlė kainas: plaukų 
kirpimas 50 centų, gi skutimas 
20 centų. Toji tvarka įėjo ga- 
lėn kovo 1-mą dieną. Kol kas 
visi laikosi tos, tvarkos, išski
riant kelių. Vienok, tikimasi, 
kad laikui bėgant ir jie sutiks. 
Kirpėjai laiko susirinkimus kas 
savaitę ii’ pranešimai buna apie 
tai kas nuveikiama. Viskas eina 
tvarkiai. Vienas iš kirpėjų buvo 
priešingas, bet ii’ tas sutiko lai
kytis tos pačios tvarkos. Wor
cesterio kirpėjai buvo pasilikę 
nuo kitų miestų. Kitur jau 
prieš kelis metus kirpėjai buvo 
suorganizuoti. Labai mažai 
randasi kurie butų priešingi. 
Matysime kaip seksis toliau. Pa-« 
rašysiu apie šitą reikalą dau
giau. J. J.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Birutės Pašelpinės draugijos 
susirinkimas bus penktadienio 
vakare, kovo 21-mą dieną, 7-tą 
valandą vakare, Lietuvių Ukėsų 
klubo svetainėje. Visi nariai ma
lonėkite imti dalyvumą, nes už
baigus žieminius parengimus 
pradėsime jau ruošti vasarinius 
išvažiavimus. Laike susirinkimo 
bus išduota atskaita, iš metinės 
vakarienės, tai sužinosite kiek 
pakilo draugijos turtas.

Lietuvių Biznierių ir Profesio
nalų sąjungos mėnesinis susi
rinkimas bus kovo 26-tą, trečia
dienį, 7:30 valandą vakare, M. 
čivinsko namuose, 340 Harding 
gatvės. Svarbu visiems nariams 
atsilankyti, nes yra daug reika
lų apsvarstymui. Valdyba

Lietuvių Moterų klubas rengia 
centinį pardavimą, kovo 29-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Klubo 
name, 12 Vernon gatvės, 8-tą 
valandą vakare. Visi kviečiami 
atsilankyti, nes bus daug dova
nų išlaimėjimams. Narės ku
rios dirbs laike to centinio iš
pardavimo kviečiamos susirinkt 
7-tą valandą vakare, tą pačią 
dieną. W. M.

Ona Zaveskienė Mirė
Zaveskienė, išgyvenusiOna

Worcestery 55 metus, mirė kovo 
17-tą, pirmadienį, savo dukters 
namuose, 8'Greybert Lane. Ji 
priklausė prie šv. Onos ir Mari
jos Vardo draugijų, šv. Kazimie
ro parapijos. Velionė paliko dvi 
dukterį Oną Zapareckienę ir 
Margarietą Dunford; du sunu 
Juozą ir Antaną ir devynis anū
kus. Laidotuvės įvyko kovo 20- 
tą dieną, su gedulingomis pa
maldomis šv. Kazimiero bažny
čioje. Velionė buvo palaidota 
Notre Dame kapuose.

Naujos Apginimo Mokewty» ir padi
dintos kalno m už medžiagas ir algas 
|c1m gnlen greitai. Pasinaudokite da
bartinėmis žemomis kainomis už 
naudotus automobilius.

CHRYSLER - 
Pabandykite Chrysler FWi s 
Nauji) Patobulinimų. Vuilatt 
Mí) dieni) be pakeitimo n** 
padarinių. Saugu — PaW
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Juozas Keblinskas - L. F. Harris, Ii įVakiy
250 PARK AVE. — TEL. 5-IŽ91

SPRINGFIELB
’1.50 TEN IR ATGAL J

Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 1® 
AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL.W

BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE

ANGLYS
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos W 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANG^

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės L-

Žadeikis,
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Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio 
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą 
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis 

14 Vernon St.
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Reikalingas Darbininkas 
Prie Ūkės Darbų

Reikalingas senyvas žmogus 
prie Ūkės darbų. Gera alga ir 
geras užlaikymas. Kreipkitės,— 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
St. Worcester, Mass.

Namai Parda*'! fe
ARTI QUINSIGAMOXP^ 

nos šeimynos 7 kambarN 
žemės. Kaina kad 
numažinta Iki >2000. ¿ &à OITTKT/

ARTI aUINSIGAMOKD^ ¿AbiUM 

—intysisval

luntinybė

PARDAVIMUI
Namas del trejetos šeimynų, 

po 5 kambarius, nesenai sudėta 
nauji vamzdžiai; yra garadžius, 
daug žemės; ineigos $72. kas 
mėnesį; namas arti Sterling gat
vės. Kreipkitės: 14 Vernon gat
vės — arba tel. 2-7129. (11-13)

šiomis dienomis buvo pašaukti 
į kariuomenę sekanti lietuviai: 
iš Worcesterio, Jonas RagaJiaus- 
kas, Antanas Dailyda, Juozas 
čiras, Vincas Golas, Albertas 
Grokaitis, Jonas Jenza, Jurgis 
Kigas ir Edvardas Pakula.

Vienos Šeimynos 
mai, Šiluma. InmokėU “r

AJtTI GRAFTON 9TBB?|h 
nų namas 6-6-6 
džio grindys, šiluma, 
mokėti |600.

ARTI MAIN STREETJįi 
trijų Šeimynų narna* £ 
mal. Kaina $6300.

PROVIDENCE STRE®* J 
mynų namas, , |p
džius, žema kaina,

HITCHCOCK RD. 
mas, trijų karų garadil* 
*7°°.

JUNE STREET.
Šeimynų namas, pasklr* 
kambariai. Pigi kaina»

TIKRAI MODERNIŠKA^ 
mynų namas, labai i1*1** 
Inmokfitl $700.

ningam pinigų |vesdinl®u*\^ 
porą tūkstančių doleriu 
apie >1000 kasmetinio i

A. BLAÍÍ’ 
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